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Nâkamajâ

Vadugunî

Îsziòas

Atklâj koncertu. Koncertu atklâja deju kopas “Rika” dejotâji no Balvu Valsts ìimnâzijas.

Prieks par padarîto! Divdesmit gadu laikâ deju kopâ “Rika” deju soïus apguvuði aptuveni 300 dejotâji.

Vai viegli strâdât ar jaunieðiem? Agris Veismanis atzina, ka nav viegli, bet patîkami:
“Nav viegli, jo viòi ir ïoti aizòemti. Viòiem vienmçr ir kaut kur jâdzied, kaut kur jâsporto...
Liels prieks, ka atvçl laiku arî dejai. Paldies!”

Pagâjuðajâ sestdienâ Balvu Kultûras un atpûtas centrâ deju kopa “Rika” Agra
Veismaòa vadîbâ nosvinçja 20 gadu jubileju. Koncerta vadîtâja Aiga Keisele
atgâdinâja, ka Rika, arî Rîka un latgaliski Reika, ir upe Balvu novadâ, secinot, ka
deju kolektîvs “Rika” ir mainîgs un mûþam jauns kâ upes nemitîgais tecçjums.
Savukârt Edgars Kivkucâns piebilda, ka ‘rika’ ir kârtîgs, garðîgs un smarþîgs rudzu
maizes rieciens, kas dod spçku un enerìiju.

Abi svçtku pasâkuma vadîtâji bija vienisprât, ka pavasaris ir deju kolektîva “Rika” laiks.
Viòiem piekrît deju kolektîvu mâkslinieciskais vadîtâjs Agris Veismanis, kurð pirms jubilejas
koncerta “Vadugunij” atzina, ka patiesi ir svçtku sajûta: “20 gadi it kâ nav daudz, tomçr nav
arî tik maz, jo ðajâ laikâ esmu strâdâjis ar aptuveni 300 dejotâjiem.” Jautâts, vai varçtu

Dejotâju soïi ieplûst “Rikas” straumç
Edgars Gabranovs iemâcît dejot arî lâci, pedagogs atsmaidîja, piebilstot: “Es to nesolu.” Pretçjâs domâs ir ilggadçjâ

koncertmeistare, Agra padomdevçja Daiga Elksnîte: “Par lâci? No malas raugoties, nereti
ðíiet, ka kâdam it kâ nesanâks, bet pie Agra visiem sanâk! Spilgtâkas sajûtas ir mçìinâjumos.
Patîk ikdienas darbiòð, tostarp nogurums. Piemçram, vakar ar studentiem bija ïoti, ïoti ilgs
mçìinâjums, un ðodien sâkâm ïoti agri. Vai ar jaunieðiem strâdât ir sareþìîtâk? Vienmçr prieks
vçrot rezultâtu, jo visas dejas esmu redzçjusi no pirmâs takts, no pirmâ solîða. Arî deju svçtkos
ar lielu sajûsmu vçroju mûsu dejotâju prasmes. Sajûta ir tâda, it kâ pati dejotu.” A.Veismanis,
lûgts atklât, par kuru koncertu palikuðas visspilgtâkâs atmiòas, atklâja, ka îpaðs gandarîjums
bijis 2010.gadâ, kad 167 jaunieðu deju kolektîvu konkurencç “Rika” izcînîja 3.vietu valstî:
“Tolaik bija ïoti, ïoti karsts laiks – saslima daudzi dejotâji. Tas bija sareþìîts izaicinâjums un
vienlaikus prieks par panâkumiem.”

* Turpinâjums 2.lpp.

10.

Iespçja piedalîties sanâksmç
21.martâ plkst. 14.00 ZOOM platformâ norisinâsies dabas lieguma

“Stompaku purvi” dabas aizsardzîbas plâna izstrâdes konsultatîvâs
grupas 2. sanâksme. Konsultatîvâs grupas sanâksmes sçdes ir atklâtas
un tajâs ir aicinâti piedalîties ne tikai konsultatîvâs grupas locekïi un
dabas aizsardzîbas plâna izstrâdâtâji, bet arî citi interesenti.

Organizç bezmaksas juridiskâs
konsultâcijas

Lîdz 21.martam Advokatûras dienu laikâ iedzîvotâji var saòemt
advokâtu bezmaksas juridiskâs konsultâcijas daþâdâs tiesîbu nozarçs
visâ Latvijâ. Advokatûras dienas notiek jau seðpadsmito gadu,
sniedzot iespçju iedzîvotâjiem, îpaði tiem, kuriem ir ierobeþotas

Uzsâk jaunu sezonu
Rekovas labumi

Lîdz bronzai nedaudz
pietrûka
Balvenietes cînâs kâ lauvas

iespçjas saòemt maksas juridisko palîdzîbu, konsultçties ar profesio-
nâïiem bez maksas. Kâ pieteikties konsultâcijai? Latvijas Zvçrinâtu
advokâtu kolçìijas vortâla www.advokatura.lv sadaïâ “Advokatûras
dienas” pieejams saraksts ar zvçrinâtiem advokâtiem, kuri piedalâs
pasâkumâ.

Sacentîsies basketbolisti
22.martâ Rugâju Sporta centrâ Balvu novada atklâtajâ èempio-

nâta basketbolâ vîrieðu komandas sacentîsies par godalgotajâm
vietâm: plkst. 10.30 Blieziens–Rugâju SC; plkst. 12.30 Blice–Rince;
plkst. 14.30 spçle par 3.vietu; plkst. 16.30 spçle par 1.vietu.
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Vârds þurnâlistam

Latvijâ

Fotomirkïi

Es gribçtu, lai vçlçðanas notiek katru gadu, – ðâdu
sarunu nejauði noklausîjos, stâvot rindâ veikalâ, kad
divas satikuðâs paziòas paskaïâ balsî apsprieda ðo tçmu
tâ, ka neviïus nâcâs noklausîties arî daudziem citiem. Pie
sevis nodomâju, –  kâ tâ? Ar katru gadu taèu arvien
mazâk valsts iedzîvotâju tic, ka vçlçðanas varçtu kaut ko
izmainît viòu dzîvç. Un to lieliski pierâda arî pçcvçlçðanu
zemie apmeklçjuma rezultâti. Bet no sievieðu sarunas
sapratu, ka tâ sâls ir pavisam kur citur: “Iedomâjies, trîs
gadus zvanîju uz pagastu un prasîju, lai beidzot sakârto
ceïu. Un visu laiku saòçmu atbildi – nav naudas, nav
naudas! Te pçkðòi satieku, un man saka, – bûs! Nu kur
vçl labâk, laime pilnîga!” Un patieðâm – mistiskâ kârtâ
lîdzekïi atradâs. Paredzu, ka priekðvçlçðanu pçdçjie mçneði
darîs brînumus. Sâksies labo darbu laiks. Patiesîbâ jau ir
sâcies. Un arvien vairâk tuvojoties maìiskajam datumam
– 7.jûnijam, kad notiks paðvaldîbu vçlçðanas, ar katru
dienu uzzinâsim arvien vairâk labu ziòu – te jauns rotaïu
laukums bçrniem uzstâdîts, te þogs uzlikts, te labs projekts
iedzîvotâjiem izbîdîts, naudiòa kâdam pabalstam atra-
dusies un kas tikai vçl nç. Protams, par to visu jâpriecâjas,
jo labâk zîle rokâ, nekâ mednis kokâ. Tikai neïaujieties
tikt apvârdotiem par banânu kilogramu, kâ savulaik
slavenâ Zîgerista laikos. Pirms ejat pie vçlçðanu urnâm ar
vçrtîgo aploksnîti rokâs, uzdodiet sev jautâjumu, – ko
ðis cilvçks vai partija labu izdarîjis pirmajâ gadâ pçc
ievçlçðanas? Un vai vispâr izdarîjis?

Sanita Karavoièika

KNAB sadarbosies ar universitâtçm priekðvç-
lçðanu aìitâcijas uzraudzîbâ. Korupcijas novçrðanas
un apkaroðanas birojs (KNAB) noslçdzis sadarbîbas me-
morandu ar Rîgas Tehnisko universitâti, Latvijas Uni-
versitâti un Latvijas Universitâtes Matemâtikas un infor-
mâtikas institûtu par atzinumu sniegðanu saistîbâ ar
mâkslîgâ intelekta sistçmu izmantoðanu priekðvçlçðanu
aìitâcijâ. Priekðvçlçðanu aìitâcijas likums paredz, ka ap-
maksâtos aìitâcijas materiâlos, kas veidoti ar mâkslîgâ
intelekta sistçmu palîdzîbu, jâbût skaidrâm un nepâr-
protamâm norâdçm par ðo sistçmu izmantoðanu. Rakstu-
rîgâkâ mâkslîgâ intelekta izmantoðana priekðvçlçðanu aìi-
tâcijas periodâ varçtu bût saistîta ar deputâtu kandidâtu
balss atveidoðanu vai portreta iekïauðanu attçlos vai video-
materiâlos, imitçjot patiesîbai neatbilstoðas sarunas vai
situâcijas. Ja apmaksâtos aìitâcijas materiâlos, kas veidoti
ar mâkslîgâ intelekta sistçmu palîdzîbu, nav iekïauta
norâde, KNAB ir tiesîgs pieòemt lçmumu aizliegt turp-
mâku ðî materiâla izvietoðanu un izplatîðanu.

Ministrija aicina atteikties no ûdens skaitîtâju
verifikâcijas un likt iegâdâties jaunus. Ekonomikas
ministrija publiskojusi savu iecerçto ûdens skaitîtâju re-
formu. Ministrs sola, ka tâ iedzîvotâji taupîs naudu, jo ik
pçc èetriem gadiem vecâs ierîces vairs nebûs jâpârbauda.
Izrâdâs, – reforma paredz, ka skaitîtâji ik pçc desmit gadiem
jâmaina uz jauniem. Nozarç izskan baþas par viena
konkrçta raþotâja lobiju. Vairâkâs paðvaldîbâs iedzîvotâji
saòem piedâvâjumus uzstâdît jaunus ûdens skaitîtâjus,
kurus nevajadzçs verificçt pat 16 gadus. Tagad Ekonomikas
ministrija negaidîti nâk klajâ ar ierosinâjumu verifikâciju
tieðâm atcelt. Paðlaik mehâniskie ûdens skaitîtâji ir jâverificç
ik pçc èetriem gadiem, modernâkiem ultraskaòas aparâ-
tiem tas jâdara reizi seðos gados. Ekonomikas ministrs Vik-
tors Valainis paziòojis, ka tâ ir lieka prasîba un verifikâcija
jâatceï vispâr. Ministrijas reforma paredz, ka vecie ûdens
skaitîtâji jâmaina pret jauniem. Tie vairs nebûs jâverificç,
bet pçc 10 gadu kalpoðanas tos vienkârði izmetîs un liks
jaunus. Pagaidâm noteikumi to neprasa, bet Eiropas regu-
las paredz, ka jâpâriet uz viedajiem skaitîtâjiem.

Lûgs valdîbu daïçji slçgt robeþkontroles
punktu. Migrantu pieplûduma dçï Valsts robeþsardze
lûgs valdîbu lemt par daïçju robeþkontroles punkta “Pâter-
nieki” Krâslavas novadâ slçgðanu, proti, ïaut tâ ðíçrsoðanu
tikai autotransportam. Ja pârkâpçju plûsma kïûs kritiski
augsta, Valsts robeþsardze varçtu lûgt robeþpunktu slçgt
vispâr. Tas bûtu gadîjums, kad vienlaikus pulcçjas desmiti
vai simti migrantu.

/www.letta.lv, www.la.lv/

* Sâkums 1.lpp.

Kas kopçjs pasâkuma vadîtâjiem? Pirmkârt, abi dejojuði
“Rikâ”. Otrkârt, gan Aigas, gan Edgara mâsas vârds ir
Krista.

“Rika” studenti. Svçtku koncertâ îpaðus aplausus un
atzinîbas vârdus izpelnîjâs studenti, kuri joprojâm atrod
laiku raitam deju solim.

“Nebçda”. Sprieþot par Agra Veismaòa audzçkòiem,
pasâkuma vadîtâji atzîmçja, ka zâlç ir gan topoðie, gan
esoðie, gan bijuðie dejotâji.

“Pâris”. Deju kolektîvs no Brieþuciema raisîja patîkamus
smaidus (vadîtâja Diâna Astreiko).

“Olysta”. Arî alûksnieðu iedvesmotâjs un deju kolektîva
“Olysta” vadîtâjs ir Agris Veismanis.

Ir, ar ko lepoties! Deju kopa “Rika” ir uzstâjusies ne tikai Latvijâ, bet arî ârpus valsts robeþâm. Jâpiebilst, ka “Rika” ir
visu seðu starptautisko tautu deju festivâla “Eima, eima” dalîbniece.

“Siuh ja Viuh”. Odziòu koncertâ sarûpçja igauòu dejotâji
no Paides.

Balvu novada Kultûra pârvaldes kultûras darba vadîtâja

Iveta Tiltiòa A.Veismanim un D.Elksnîtei pasniedza Latvijas

Nacionâlâ kultûras centra Atzinîbas rakstus par profesionâlu

un radoðu ieguldîjumu skatuviskâs telpas dejas nozares

attîstîbâ, Dziesmu un deju svçtku tradîcijas saglabâðanâ un

novada kultûrvides veidoðanâ. “Jûs esat pierâdîjuði, ka deja ir

ne tikai kustîba, bet daudz kas vairâk. Deja ir spçks, deja ir

stâsts, deja ir smaids, deja ir mîlestîba,” uzsvçra I.Tiltiòa.
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Kâ vçrtçjat Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas rosinâjumu aizliegt tâlmâcîbu sâkumskolas posmâ?

Viedokïi

Izglîtîbas un zinâtnes ministrija pçdçjos

gados paveikusi daudz kaitçjoðu lietu – mazo

skolu nesaprâtîgâ slçgðana, pandçmijas mur-

gainâ politika, kas veselai grupai bçrnu sagrâ-

va ne tikai mentâlo veselîbu, bet arî akadçmis-

kâs cerîbas, bçrnu zinâðanas degradçjoðâ

“Skola 2030” reforma, daudzmiljonu korup-

Lçmums par piemçrotâko skoloðanu tomçr
jâpieòem ìimenei

NILS KONSTANTINOVS, pusaudþu tera-
peits, psiholoìijas pasniedzçjs

tîvais monitoringa iepirkums. Un ðobrîd no

IZM ierçdòiem nâcis pçdçjais, varbût pat

absurdâkais priekðlikums – aizliegt tâlmâcîbu

1.-9. klasçm.

Minçðu daþus iemeslus, kâdçï tas ir kaitç-

joði. Ierçdòi pamato: tâlmâcîbas skolâs esot

sliktâkas sekmes. Pirmkârt, sliktas sekmes ir

arî klâtienes skolâs. Tad jau pçc tâda paða

principa vajadzçtu slçgt arî visas pârçjâs

skolas, kurâs sekmes ir sliktâkas. Otrkârt,

tâlmâcîbâ nereti aiziet tie bçrni, kuriem daþâ-

du iemeslu dçï ir grûtîbas mâcîties: protams,

ka viòiem bûs zemâkas sekmes! Tâpçc ir vien-

kârði neprofesionâli salîdzinât skolu rezultâ-

tus, neòemot vçrâ skolçnu profilus konkrçtajâ

skolâ. Ðâdâ veidâ vienâ ekseïa tabulâ tiek ie-

mests uzcîtîgs ìimnâzists ar pusaudzi, kas

varbût pâris gadus skolâ lâga nav bijis, vai

bçrnu, kuram vispâr nosçdçt desmit minûtes

mierâ jau ir sasniegums. Tâdçï jautâjumam

nevajadzçtu bût par attâlinâtu vai neattâ-

linâtu skolu – tie ir apmâcîbu formâti, piemç-

roti daþâdiem bçrniem. Bet ir labas attâlinâtâs

skolas, kuras pilda savu uzdevumu, un ir slik-

tas attâlinâtâs skolas, kuras to nedara. To tad

vajadzçtu drîzâk izvçrtçt, nevis aizliegt visas

bez atðíirîbas.

Vçl arguments: pandçmija parâdîja, ka tâl-

mâcîba bçrniem neder. Tâ ir taisnîba, ka

vairumam bçrnu tâlmâcîba nav piemçrota.

Bet tieði pandçmijas pçtîjumi parâdîja, ka

mazai grupai bçrnu tâlmâcîba nâca par labu!

Tie bija, piemçram, bçrni ar noteiktâm psiho-

emocionâlâm problçmâm, tostarp autiskâ

spektra traucçjumiem. Un tie bija arî bçrni,

kas skolâs bija stipri cietuði no mobinga – pan-

dçmijas laikâ pieauga daudzas problçmas, bet

krasi samazinâjâs, piemçram, ar mobingu cieði

saistîtâs pusaudþu paðnâvîbas.

Latvijas skolas ir bçdîgi slavenas ar to, cik

grûti tur mçdz klâties bçrniem pat ar visai

nelielâm uzvedîbas vai emociju problçmâm.

Tajâs trûkst ne tikai speciâlistu, bet arî vçlmes

iekïaut ðos bçrnus, kas traucç stundas un rei-

tingu rezultâtus. Daudzâm ìimençm attâli-

nâtâ skola ir kïuvusi par risinâjumu situâcijâ,

kurâ citu risinâjumu nemaz nav. Izglîtîbas

ministrija nespçj izveidot klâtienes skolas,

kurâs varçtu droði mâcîties daþâdu vajadzîbu

bçrni, bet grib aizliegt to mâcîbu formâtu, kurâ

viòi to ðobrîd dara. Un iemest bçrnus atpakaï

sistçmâ, kas viòus negrib vai nav nemaz ga-

tava uzòemt, tas izskatâs pçc cietsirdîbas pret

riska bçrniem.

Visbeidzot lçmums par piemçrotâko sko-

loðanu tomçr ir ìimenes lçmums. Daþâm ìi-

mençm attâlinâtâs mâcîbas ïauj dzîvot vietâs,

kur tuvumâ skolu nemaz vairs nav. Citas ne-

vçlas saviem bçrniem to haosu, kas pastâv

lielâ daïâ valsts skolu – ar mûþîgi trûkstoðajiem

skolotâjiem, piestûíçtajâm klasçm un daþiem

nemierniekiem, kuri traucç mâcîties visiem

Viens no pçdçjâ laikâ sabiedrîbâ apspries-

tâkajiem tematiem ir Izglîtîbas un zinâtnes

ministrijas rosinâjums aizliegt tâlmâcîbu

pamatskolas posmâ. Kâpçc par ðo jautâjumu

tik karstas diskusijas? Varbût tâdçï, ka pçdçjâ

laikâ visbieþâk ðai mâcîbu formai Latvijâ tiek

piedçvçta apðaubâma izglîtîbas kvalitâte, vâji

centralizçto eksâmenu rezultâti valstî. Lai to

labotu, man ðíiet, ka tieði valsts funkcija bûtu

celt ðî mâcîbu veida kvalitâti, jo tâlmâcîba

zinâmâ mçrâ atstâta paðplûsmâ. Ðobrîd Lat-

vijâ pieejami vairâki izglîtîbas veidi, tai skaitâ

mâjapmâcîba, mâcîbas ìimenç un tâlmâcîba.

Mâjapmâcîba, kad skolotâji pie skolçna gâja

mâcît uz mâjâm, manuprât, ðobrîd vairs nav

tik aktuâla. Varbût to varçtu aizstât ar tâl-

Nevaram atïauties pazaudçt
simtiem bçrnu

mâcîbu? Ðis ir Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas

jautâjums. Mans personîgais viedoklis ir, ka

tâlmâcîba kâ mâcîbu apguves forma bûtu

atbalstâma 7.-9.klasç, bet ne sâkumskolas pos-

mâ, jo bçrniem vajag socializçties, kas tâlmâ-

cîbâ faktiski nav iespçjams. Sâkumskolâ bçrni

apgûst mûziku, sportu, datoriku, dizainu un

tehnoloìijas – visu, ko mâjâs tâlmâcîbâ kvali-

tatîvi nevarçs izdarît. Protams, ðeit jârunâ arî

par to, ka tâlmâcîbâ iesaistîtajiem bçrniem

mâjâs bûtu jânodroðina kvalitatîva mâcîbu

vide: kamera, dators un, protams, pats gal-

venais – vecâku atbildîba. Mûsdienâs nereti

sastopamies ar gadîjumiem, kad bçrni negrib

mâcîties un viòi vecâkiem pieprasa pâriet uz

tâlmâcîbu. Jautâjums ir, kurâ klasç viòi paklûp

un kâdi paklupðanas iemesli, kaut gan ne vien-

mçr tâ ir paklupðana, jo dzîvç ir daudz daþâdu

situâciju. Vecâki, netiekot galâ ar saviem bçr-

niem, padodas bçrnu lûgumam, jo arî viòi

nav ieinteresçti pastâvîgi bût skolas, sociâlâ

dienesta un bâriòtiesas uzraudzîbâ. Bet kâ ne-

reti notiek? Vecâki aiziet uz darbu, bçrns pa-

saka, ka pieslçdzies skolas nodarbîbâm, bet

visbieþâk tas notiek krâpjoties – viòð pieslç-

dzas, bet kameru izslçdz un mikrofonu arî,

kâ tas nereti notika kovida laikâ. Un vecâki

nekontrolç, kâ bçrns mâcâs, lîdz ar to sanâk,

ka viòð it kâ skolâ ir, bet patiesîbâ nav un

neko arî nav apguvis.

Statistika ir nepielûdzama. Ðobrîd Latvijâ

aptuveni 12 tûkstoði skolçnu mâcâs tâlmâ-

cîbâ, pamatskolas posmâ – vairâk nekâ 3500

skolçnu. Ja ministrija pieòem lçmumu aizliegt

tâlmâcîbu pamatskolas posmâ un ðie bçrni

neiegûst izglîtîbu, ko viòi darîs tâlâk? Viòiem

bûs liegta iespçja turpinât mâcîbas, piemçram,

profesionâlajâ izglîtîbâ vai vidusskolâ. Ma-

nuprât, sâkumskolas posmâ tâlmâcîba bûtu

pieòemama izòçmuma gadîjumos 1.-6.klasç,

bet saglabâjama no 7. lîdz 9.klasei un vidus-

skolâ. Ir daudz bçrnu, kuri profesionâli no-

darbojas ar sportu, viòiem bieþi notiek sacen-

sîbas, kuru dçï nevar bût skolâ. Te jâdomâ arî

par diasporas bçrniem, kuriem tâ ir iespçja

saglabât saikni ar Latviju. Viòiem tâlmâcîba

ir iespçja mâcîties latvieðu valodâ. Ðobrîd

valstij svarîgâkais bûtu nevis atteikties no tâl-

mâcîbas, bet analizçt, ko tâ darîjusi, lai ðo

mâcîbu formu pilnveidotu un panâktu la-

bâku kvalitâti, jo ðî tomçr ir viena no iespçjâm

mâcîties. Turklât nevar apgalvot, ka tâlmâ-

cîbâ mâcâs tikai tie, kuri nevar pavilkt mâcîbas

parastâ skolâ. Nebût nç. Situâcijas ir daþâdas.

Par to, ka ðis jautâjums ir svarîgs, liecina

fakts, ka pâris dienâs iniciatîvu portâlâ “ma-

nabalss.lv” savâkti vairâk nekâ 11 tûkstoði pa-

rakstu ar mçríi saglabât tâlmâcîbu pamat-

skolas posmâ. Un nevajag uzreiz teikt, ka ar

tâlmâcîbu viss ir pavisam slikti. Vienkârði par

katru no mâcîbu formâm valstij jâuzòemas

lielâka kontrole un arî ieguldîjums. Ne mazâk

svarîga ir vecâku atbildîba un atbalsta per-

sonâls tâlâkizglîtîbas skolâs – vajadzîgs so-

ciâlais pedagogs un pedagoga palîgs, kurð

gadîjumâ, ja bçrns nav pieslçdzies un ieslçdzis

kameru, uzreiz rîkojas un neïauj nepieslçgties,

kâ arî rîkojas starpinstitucionâli, tâpat kâ

klâtienes skolas. Sadarbojoties valstij, vecâ-

kiem un tâlâkizglîbu skolu atbalsta personâ-

lam, iespçjams ðo procesu uzlabot un panâkt,

lai tie simti bçrnu mums nepazustu.

Ðobrîd valstî ir daudz aktuâlu jautâjumu

tieði izglîtîbâ, taèu uz jebkuru rosinâjumu

jâskatâs kritiski un jâizvçrtç, vai viss ir pietie-

kami izanalizçts, vai noskaidrots ieinteresçto

puðu viedoklis. Bet lai vai kâ, 3,5 tûkstoði

bçrnu ir liels skaitlis, tâdçï aktuâls ir  jautâjums,

– vai mûsu mazâ valsts var atïauties viòus

pazaudçt? Vai varam izlikties, ka viòu nav?

Turklât mûsu valsts Satversmç ierakstîts, ka

pamatizglîtîba valstî ir bez maksas. Bet mçs

zinâm, ka realitâtç tâlmâcîbas skolas ir gan

maksas, gan bezmaksas. Lîdz ar to, ja bçrns

aiziet uz maksas skolu, tad valstij bûtu jâsa-

kârto ðî situâcija. Vai nav tâ, ka ðobrîd mçríis

ir aizliegt tâlmâcîbu, lai nebûtu jâmaksâ vecâ-

kiem un valsts izietu sveikâ? Man gribçtos, lai

ieguvçji ir katra ìimene, bçrni un valsts. Lai

valstij ir skolçni, kuri apguvuði pamatizglîtîbu

un turpina tâlâk mâcîties, un mçs nepazau-

dçjam ðos bçrnus. Secinâjums: ja valsts no-

saka, ka pamatizglîtîba ir obligâta, tad valsts

dod  arî garantiju izglîtîbas kvalitâtei.

Viedokïus uzklausîja S.Karavoièika

INTA KAÏVA, Balvu novada paðvaldîbas
Izglîtîbas pârvaldes vadîtâjas vietniece Iz-
glîtîbas kvalitâtes jomâ

� Turpmâko trîs gadu laikâ varçtu
bûtiski ierobeþot pamatizglîtîbas ap-
guvi tâlmâcîbâ. Atbildîgâ Saeimas ko-
misija, vienojusies virzît tâlâk rosi-
nâjumu, kas vairs neïautu ikvienam pa-
matskolas posmâ mâcîties attâlinâti.
Ðâdu rosinâjumu skaidro ar baþâm par
to, cik kvalitatîvu izglîtîbu tâlmâcîbas
programmâs bçrni var saòemt. Tikmçr
paðâs skolâs ieceri kritizç.

� Izglîtîbas ministrijas dati liecina,
ka ðobrîd tâlmâcîbâ skolojas teju
12000 izglîtojamo. No viòiem vairâk
nekâ 8000 ir vidusskolçnu, bet bûtiski
daudz arî mazâko klaðu bçrnu – vairâk
nekâ 3500 skolçnu no 1. lîdz 9.klasei –
ðobrîd zinîbas apgûst tâlmâcîbas
programmâs.

� Likuma grozîjumi, kuri gan vçl
tikai top, paredz, ka pamatizglîtîbâ – no
1. lîdz 9.klasei – mâcîbas notiek klâtie-
nç, savukârt tâlmâcîba aizvien bûtu
ïauta vidusskolas posmâ. Tiktu gan
noteikts pârejas periods – trîs gadi, kâ
arî tie, kuri mâcîbas uzsâkuði, skolu
varçs pabeigt arî attâlinâti.

� Iniciatîvu portâlâ “mana-
balss.lv” sâkusies parakstu vâkðana
par tâlmâcîbas iespçjas saglabâðanu
pamatizglîtîbâ. Jau savâkti vairâk nekâ
13 tûkstoði iedzîvotâju parakstu.

pârçjiem. Vçl citas ìimenes novçro, ka viòu

bçrni attâlinâtâs skolâs labâk tiek galâ ar

ikdienas pienâkumiem, viòiem ir vairâk laika

pulciòiem un nepiecieðams mazâk lietot me-

dikamentus. Un vçl daþi nevçlas pakïaut sa-

vus bçrnus ideoloìijâm, ko daþâdu NVO en-

tuziasti aktîvi izplata valsts skolâs.

Lai vai kâdi bûtu iemesli, tie visi pârsvarâ ir

pragmatiski un respektçjami. Nav saprotams,

kâ ar vieglu rokas vilcienu var nicinoði izsvîtrot

ìimenes vçlmes un pârliecîbas. Visticamâk tâ

ir vçlme kontrolçt un pakïaut visu bçrnu

skoloðanu – attâlinâtâs mâcîbas paver vietu

interpretâcijai, mûsdienîgâkâm bçrnu skolo-

ðanas metodçm un iespçjai vecâkiem spçlçt

lielâku lomu savu bçrnu izglîtîbâ. Kaut kâdu

iemeslu dçï Izglîtîbas ministrijai tas ðíiet

biedçjoði, tâdçï pilnîgi jâaizliedz. Protams,

attâlinâtâs mâcîbas nekad nebûs vçlamas vai

vajadzîgas absolûtam vairumam bçrnu, bet

daþiem tâ bûs labâka alternatîva. Un citiem –

vienîgâ. Ticu, ka daþâdîba nâk par labu un

alternatîvas ir vçlamas. Ja jums arî tâ ðíiet,

iniciatîvu portâlâ “Manabalss.lv” iespçjams

parakstît aicinâjumu apturçt ðos grozîjumus.
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Rotaïlietu izstâde Bçrzpilî

Bçrzpils bibliotçkâ lîdz 12.aprîlim skatâma Ivetas

Broliðas tamborçto rotaïlietu izstâde. Skolçnu pavasara

brîvdienâs daþs gados jauns bibliotçkas apmeklçtâjs, kâ

atklâj bibliotçkas vadîtâja Anna Kriviða, pat ir noskatîjis

rotaïlietu, ko gribçtu iegâdâties. Ideja par izstâdi Bçrzpilî

radâs paðai darbu autorei, kam bibliotçkas vadîtâja

labprât piekrita. Tamborçto darbu, kas izvietoti izstâdç,

ir vairâki desmiti, piemçram, ir 32 atslçgu piekariòi un,

protams, mîïmantas dzîvnieku veidolâ, kas piesaista

apmeklçtâju uzmanîbu. “Tie, kuri nâk uz bibliotçku, visi

uzmet acis izstâdes darbiem, cilvçkiem patîk,” atzîst

A.Kriviða.

Aicina piedalîties erudîcijas
konkursâ

25.martâ Malnavas koledþâ notiks erudîcijas konkurss

“Prâtiò, nâc mâjâs!”. Tas ir komandu erudîcijas konkurss,

kur 8.–9.klaðu skolçni var parâdît savas zinâðanas un

loìisko domâðanu. Komandas sastâvâ jâbût lîdz 3

skolçniem, dalîbniekus jâpiesaka skolotâjam (atbildîgajai

personai), no vienas skolas drîkst pieteikties lîdz trîs

komandâm. Skolçniem bûs iespçja pârbaudît savu

erudîciju septiòâs aizraujoðâs spçles kârtâs un izcînît

diplomus un balvas. Pieteikðanâs konkursam – lîdz

21.martam. Plaðâka informâcija par konkursu pieejama

koledþas mâjaslapâ.

Aicina uzzîmçt ilustrâciju
2.aprîlî kopð 1967.gada, dâòu pasaku meistara Hansa

Kristiana Andersena dzimðanas dienâ, atzîmç Starptau-

tisko bçrnu grâmatu dienu, kad îpaðu uzmanîbu pievçrð

bçrnu grâmatâm un lasîtprasmei. Ðajâ dienâ tiek orga-

nizçtas daþâdas aktivitâtes skolâs un publiskajâs biblio-

tçkâs. Latvijas nacionâlâ bibliotçka (LNB) Starptautiskajâ

bçrnu grâmatu dienâ aicina lasît grâmatas, dalîties savâs

pârdomâs, iepazît autorus, dzejniekus, radoðajâs

darbnîcâs atklât krâsu un fantâzijas pasauli. Par godu

Starptautiskajai bçrnu grâmatu dienai tiek izsludinâts

zîmçjumu konkurss, kurâ aicina bçrnus dzejoïa “Bilþu

valoda” pçdçjam pantam uzzîmçt ilustrâciju. Darbs

jânofotografç un lîdz 31.martam jânosûta uz e-pastu:

berni@lnb.lv. Jânorâda vârds, uzvârds, skola, klase,

kontaktinformâcija. Labâkie darbi tiks apbalvoti!

Lasi dzejoli un uzzini vairâk: https://lnb.gov.lv/

starptautiska-bernu-gramatu-diena-un.../

Rotaïlietas. Prasmîgi tamborçtie darbi darinâti koðâs
un dzîvespriecîgâs krâsâs, kas bibliotçkas
apmeklçtâjos raisa patîkamas emocijas, atgâdina par
bçrnîbu un pasaku pasauli.
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Lappusi sagatavoja A.Socka

Aizvadîtajâ ceturtdienâ Bçrzpils pamatskolâ no
novada pirmsskolas iestâdçm un grupâm ciemos,
“Lauku sçtâ”, bija ieraduðies pirmsskolas audzçkòi ar
savâm skolotâjâm, lai piedalîtos ikgadçjâ Balvu novada
mazo erudîtu konkursâ “Mazais prâtnieks”.

“Liels un patiess prieks uzòemt tik daudz gudru, zinoðu,

aktîvu un atraktîvu bçrnu. Lai jums ðajâ dienâ izdodas sevi

parâdît un pierâdît! Novçlu bites èaklumu, lâèa drosmi un

atcerçties, – lai gan uzvarçs viena komanda, ieguvçji bûsiet

jûs visi jau ar to vien, ka esat uz ðejieni atbraukuði, kas nozîmç,

ka jûs savâ grupiòâ esat paði, paði labâkie. Jauku, radoðu un

interesantu jums dienu!” vçlçja Bçrzpils pamatskolas direktore

Ilona Stepâne. Uz Balvu novada Izglîtîbas pârvaldes vadîtâjas

vietnieces izglîtîbas kvalitâtes jomâ Intas Kaïvas jautâjumiem,

vai ir stilîgi bût gudram un vai pirmsskolas audzçkòi grib

doties uz skolu, bçrni atbildçja ar skaïu ‘jâ’. I.Kaïva vçlçja

bçrniem degsmi – iegût jaunas zinâðanas – saglabât visu mûþu,

atgâdinot, ka gudrajiem pieder pasaule, kâ arî vçlçja veiksmi

gan konkursâ, gan dzîvç, iepazît pasauli un bût laimîgiem.

Arî Izglîtîbas pârvaldes speciâliste Lija Bukovska konkursa

dalîbniekiem vçlçja veiksmi, aicinot klâtesoðos padomât, ko

nozîmç ‘prâtnieks’, uz ko bçrni atbildçja: “Gudrs; tâds, kurð

domâ.”

Mazie prâtnieki domâja, klausîjâs, atbildçja, lasîja un aktîvi

darbojâs komandâs, atpazîstot augus, priekðmetus pçc to

îpaðîbâm, nosakot pulksteòa râdîjumus un gadalaikus, sçklu

paciòu garumu un platumu, pildot interaktîvo un citus

uzdevumus. Ja uzdevumu kâda komanda veica âtrâk par

atvçlçto laiku, tad bçrni dalîjâs savâ pieredzç un pârdomâs,

atbildot uz jautâjumiem par konkrçto tçmu. Piemçram,

uzdevumâ par gadalaikiem viòi pastâstîja, kurð gadalaiks un

kâpçc viòiem ir mîïâks par citiem, ko viòi labprât dara katrâ

no gadalaikiem. Pirmsskolas grupiòu audzçkòi arî labprât

atklâja, vai konkrçtais uzdevums patika, vai nebija pârâk

sareþìîts.

Bçrnu sniegumu vçrtçja Izglîtîbas pârvaldes izveidota þûrija.

Viserudîtâkie izrâdîjâs Balvu pirmsskolas izglîtîbas iestâdes

“Pîlâdzîtis” komanda, iegûstot visaugstâko punktu skaitu

un titulu “Mazais prâtnieks”. Otro vietu ieguva Balvu

pirmsskolas izglîtîbas iestâdes “Sienâzîtis” 2.komanda un

3.vietu – Rugâju vidusskolas pirmsskolas komanda.

Startç atraktîvi un erudîti bçrni

Muris un Pifs. Ðî gada konkursa tçma bija “Lauku sçta”,
tâdçï kaíis Muris un suns Pifs skolâ, kas bija patîkami
saposta un pavasarîgi rotâta, viesmîlîgi sagaidîja ciemiòus
ar paðceptu maizîti un sieru, kâ arî vadîja pasâkumu.
Bçrzpils pamatskolas pirmsskolas grupas bçrni priecçja
klâtesoðos ar jaukiem priekðnesumiem.

Sameklç augu! Konkursa dalîbnieki, arî Viïakas PII
“Namiòð” audzçkòi atpazina augus – ziròus, pupas,
saulespuíes, sîpolus.

Pazîst pulksteni. Bçrni, tostarp mazie “Eþuki”, prata iezîmçt
pulksteòa râdîtâjus tâ, kâ bija norâdîts tekstâ.

Atpazîst gadalaikus. Katram gadalaika attçlam atbilda
viens teikums, ko mazajiem prâtniekiem, arî PII “Pîlâdzîtis”
1.komandai, vajadzçja izlasît un nolikt pie atbilstoðâ attçla.
Piemçram, pie vasaras attçla bçrni lika teikumu: “Saule
silda, visi priecâjas, spçlçjas un sauïojas.”

“Mâcies pats!” Pie skolotâjas Irîdas bçrni, tostarp
Rugâju vidusskolas pirmsskolas komandas meitenes,

klausîjâs tekstu un pildîja uzdevumus planðetç.

Kur viòi dzîvo? Mazie bçrzpilieði un citu komandu
pârstâvji grupçja kukaiòu un dzîvnieku attçlus, norâdot,
kur tie dzîvo, piemçram, pïavâ vai meþâ.
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Skolçnu mâcîbu uzòçmumi

8.martâ Rîgâ, tirdzniecîbas centrâ “Domina
Shopping”, norisinâjâs biznesa izglîtîbas programmas
“Junior Achievement Latvia” (JAL) tirdziòð “Cits
bazârs”, kurâ visas Latvijas skolçnu mâcîbu uzòçmumi
(SMU) piedâvâja paðu saraþotâs preces. Pârbaudît
pârdoðanas prasmes, iegût jaunu pieredzi, kâ arî salî-
dzinât savu un citu skolu audzçkòu veikumu uzòçmçj-
darbîbas jomâ ieradâs arî vairâki Balvu novada skolçnu
mâcîbu uzòçmumu pârstâvji.

Visjaunâkie – visdedzîgâkie tirgotâji
Balvu Valsts ìimnâziju (BVÌ) “Citâ bazârâ” pârstâvçja trîs

pamatskolas posma skolçnu mâcîbu uzòçmumi. “Ozo

Design”, kas piedâvâ elegantus dizaina traukus no zâìu

skaidâm, apvienojot ilgtspçjîbu, inovâciju un estçtiku,

uzòçmums “Shatte”, kas raþo telefona piekariòus, kaklarotas

un auskarus, kâ arî SMU “GV Fishing”, kas piedâvâ koka

mânekïus – voblerus zivju makðíerçðanai. Turklât divi no

ðiem uzòçmumiem – “Ozo Design” un “GV Fishing” – nomi-

nâcijâ “Tehnoloìiskâs inovâcijas prece” ierindojâs labâko

Latvijas SMU pieciniekâ. “Balvas pasniegðana notika kâ

“Oskara” ceremonija. Lai gan “Oskaru” mûsu komandas ne-

dabûja, bet pirmajâ pieciniekâ tika,” priecâjas BVÌ dizaina

un tehnoloìiju skolotâja GUNTA SALMANE, kura pamat-

skolas posmâ vada pulciòu “Skolçnu mâcîbu uzòçmums”.

G.Salmane uzsver, ka ne visiem Latvijas SMU bija iespçja

piedalîties vçrienîgajâ pasâkumâ: “Pieteicâs 450 SMU, bet

þûrija dalîbai atlasîja tikai 270. Starp tiem bija arî visi trîs

manu audzçkòu uzòçmumi.”

Kamçr bçrni tirgojâs, skolotâji piedalîjâs tîkloðanâs pasâ-

kumâ, iepazîstoties viens ar otru un pârrunâjot aktualitâtes.

Viòiem bija iespçja arî apskatît visus SMU stendus un ar

anketas palîdzîbu tos novçrtçt. “Bçrni ir ïoti radoði. Vidusskolu

audzçkòi vairâk bija tendçti uz tehnoloìiju pielietojumu,

daþâdiem IT risinâjumiem un precçm sociâli neaizsargâtajâm

iedzîvotâju grupâm. Ïoti priecâjos par vismazâkajiem – 3.,

4., 5.klaðu bçrniem. Apbrînoju dedzîbu, ar kâdu viòi piedâvâja

savas vienkârðâs preces – ziepîtes, rotas vai rotaïlietas,” prie-

câjas G.Salmane. Skolotâja uzsver, ka programmas mçríis ir

jaunas uzòçmçju paaudzes izglîtoðana, mâcîbu procesâ

sasaistot teoriju ar praksi: “Bçrni ne tikai izgatavo preci, bet

nenovçrtçjama ir arî dalîba ðâdos tirgos, kuros viòi sastopas

ar îstiem lielveikala pircçjiem. Bçrnam ir jâmâk uzrunât un

komunicçt ar ðiem pircçjiem un pârdot savu preci.”Iesaistoties

apmâcîbu programmâ, skolçni iepazîst visu uzòçmçjdarbîbas

ciklu. “Gada sâkumâ viòi nodibina uzòçmumu, iesniedz

pieteikumu ar savu biznesa ideju JAL. Ja to apstiprina, viòiem

izsniedz skolçnu mâcîbu uzòçmuma reìistrâcijas apliecîbu ar

atïauju tirgoties. Gada laikâ bçrni raþo vai attîsta preci vai

pakalpojumu, domâ, kâ to reklamçt, piedalâs gan lielajos,

gan reìionâlajos gadatirgos. Maijâ skolçni sniedz pieteikumu

sava uzòçmuma likvidçðanai, jo priekðâ ir vasaras brîvlaiks.

Cikls ir noslçdzies. Taèu nâkamajâ gadâ viòi drîkst no jauna

dibinât uzòçmumu, vai nu attîstot to paðu ideju, vai radot

jaunu,” skaidro G.Salmane.

Iedvesmojas no saviem hobijiem
Viena no divâm uzòçmuma “Shatte” dibinâtâjâm – BVÌ

7.klases audzçkne ANASTASIJA SOKOLA – atklâj, ka biznesa

ideja partnerçm radâs pirms kâda laika, bet darboties tieði

rotu un aksesuâru jomâ abas iedvesmoja pçrn absolvçtajâ

mâkslas skolâ iegûtâs zinâðanas: “Mums paðâm patîk nçsât

rotaslietas. Gribçjâm izgatavot tâdas, kas patiktu ne tikai

mums, bet arî  citiem.” Meitenes stâsta, ka rotu darinâðanâ

izmanto paðsacietçjoðo mâlu, akrila krâsu, pçrlîtes un citus

materiâlus. Savukârt “Citâ bazârâ” viòâm nepaveicâs ar sten-

da atraðanâs vietu, – uzskata jaunâs uzòçmçjas. Anastasija

apgalvo, ka tirgoties bija interesanti, îpaði tâdçï, ka tâ bija

viòu pirmâ pieredze ðajâ jomâ: “Bija interesanti parunâties ar

pircçjiem, uzzinât, ko viòi domâ par mûsu preci. Mums pat

piedâvâja jaunas idejas, piemçram, raþot arî klipðus.” Jaunietes

vçl nav izlçmuðas, vai nâkamgad turpinâs idejas attîstîbu,

taèu apgût zinâðanas biznesa jomâ bija noderîgi: “Gribçjâm

uzzinât, kâ viss notiek, un pamçìinât, kâ ir pârdot savu preci.”

BVÌ 9.klases skolnieks GUNDARS SALMANIS, kurð kopâ

ar jaunâko brâli VIESTURU “Citâ bazârâ” tirgoja paðu darinâ-

tos koka zivju mânekïus – voblerus, iedvesmojâs no sava

hobija – makðíerçðanas. Attîstît pirms kâda laika tapuðo ieceri

izdevâs, pateicoties tçta galdniecîbas uzòçmumâ pieejamajiem

Apgûst pârdoðanas mâkslu
Irçna Tuðinska

darbgaldiem. Gundars stâsta, – lai arî tirdziòâ bija maz ap-

meklçtâju, daþas preces izdevâs pârdot. Taèu visvairâk ieprie-

cinâja, ka viòu uzòçmums iekïuva pirmajâ pieciniekâ nomi-

nâcijâ “Tehnoloìiskâs inovâcijas prece”. “Patiesîbâ mçs no-

jautâm, ka tas varçtu notikt, jo þûrija pie mûsu stenda pienâca

vairâkas reizes,” apgalvo Gundars. Viòð atklâj, ka savu preci

regulâri izmçìina praksç, jo ir aizrautîgs makðíernieks. Tas

ïauj saprast, ko vçl varçtu uzlabot. Arî skolçnu pavasara

brîvlaika nedçïu puisis veltîja sava hobijam.

BVÌ 8.klases audzçknis ANDRIS OZOLIÒÐ kopâ ar mâsu

MEGIJU nolçma dibinât ìimenes uzòçmumu, kurâ raþo

ðobrîd pieprasîtu ekoloìisku un ilgtspçjîgu preci. Par izej-

materiâlu noderçja mçbeïu raþotâja rûpnieciskie atkritumi –

skaidas. Puisis nosprieda, ka tâ vietâ, lai, skaidas sadedzinot,

radîtu zaudçjumus dabai, labâk no tâm kaut ko izgatavot.

Sajaucot skaidas ar koka lîmi un miltu klîsteri, abi ar mâsu

izveidoja dekoratîvas bïodiòas. Pçc nedçïas noþuvuðos trau-

kus pârklâjot ar ekolaku un izdekorçjot, izdevâs glîta un

diezgan pieprasîta prece, kuras popularizçðanai jaunie uzòç-

mçji izveidojuði pat savu mâjaslapu. Rîgas tirdziòâ viòiem

veicâs labi. Vislielâkais pieprasîjums bijis pçc maza izmçra

bïodiòâm – gan apgleznotâm, gan vienkârðâm. Izdevâs pâr-

dot arî kaklarotu, kuras veidoðanâ izmantotas skaidas. Tir-

dziòâ gûtie panâkumi iedvesmojuði jaunos uzòçmçjus turpi-

nât uzòçmuma attîstîbu arî nâkamajâ mâcîbu gadâ.

Atlasa ziedi Sievieðu dienâ
Viïakas vidusskolu tirdziòâ pârstâvçja SMU “Flora”, kurâ

darbojas divi uzòçmîgi 12.klases audzçkòi – KRISTERS BA-

BÂNS un RAIVITA RAGINSKA. Jaunieði pircçjiem piedâvâja

no atlasa lentâm izgatavotas ziedu kompozîcijas.

Raivita uzskata, ka ðî bija unikâla iespçja ne tikai pilnveidot

pârdoðanas prasmes, bet arî satikt citus jaunos uzòçmçjus,

uzklausît pieredzçjuðus mentorus un izjust îstu uzòçmçjdar-

bîbas garu. Raivita atklâj, ka nodibinât uzòçmumu kopâ ar

Kristeru nolçma, jo abi draudzçjas kopð mazotnes. Arî uzòç-

mumâ viòi pienâkumus nedala, bet dara visu kopâ. Ideja

raþot ziedus no atlasa lentçm radâs kopîgos meklçjumos.

“Biju redzçjusi, ka citi izgatavo ziedus no kreppapîra vai citiem

materiâliem. Manuprât, tâ ir oriìinâla dâvana, jo ðie ziedi

nenovîst. Sâkumâ arî mçs tos izgatavojâm no papîra, bet tad

sapratâm, ka pircçjiem labâk patîk ziedi no atlasa lentâm,”

skaidro Raivita.

Par to, ka ðî prece pircçjiem patîk, jaunie uzòçmçji pârlie-

cinâjâs jau 13.februârî SMU tirdziòâ Gulbenç: “Tur pârdevâm

visu produkciju. Tuvojâs Valentîndiena, tâpçc mûsu darinâ-

jumi bija pieprasîti.” Savukârt t/c “Domina”  viïacçniem maz-

liet nepaveicâs ar stenda izvietojumu, jo pircçju pieplûdums

bija mazs. Neskatoties uz to, Raivita apmierinâta ar dalîbu

ðajâ aktivitâtç. Viòa atklâj, ka darboðanâs skolçnu uzòçmumâ

sniegusi pieredzi, kas varçtu noderçt nâkotnç, jo ðajâ prog-

rammâ jaunieði apgûst uzòçmçjdarbîbu no paðiem pirmsâ-

kumiem lîdz pat uzòçmuma likvidâcijai. Savukârt, absolvçjot

vidusskolu, bûs saòemts arî JAL biznesa apmâcîbas sertifikâts.

“Ðajâ programmâ gûstu jaunu pieredzi. Piemçram, “Citâ

bazârâ” nevarçjâm vienkârði izlikt preci un gaidît, kad to

nopirks. Klienti bija jâpiesaista, jâkomunicç ar viòiem, jâizraisa

interese par savu produktu,” skaidro jauniete, piebilstot, ka

aizraujas ar rokdarbiem un ir lieliski, ja bonusâ vçl var arî

nopelnît.

BVÌ jaunie uzòçmçji. 8.martâ JAL aktivitâtç “Cits bazârs” Rîgâ BVÌ pârstâvçja trîs skolçnu mâcîbu uzòçmumi –
“Shatte” (Anastasija Sokola, Meldra Supe), “Ozo Design” (Megija un Andris Ozoliòi), un “GV Fishing” (Viesturs un
Gundars Salmaòi). Skolçnus atbalstîja viòu skolotâja Gunta Salmane.

Interesçs makðíerniekiem. SMU “GV Fishing” dibinâtâji
Viesturs un Gundars Salmaòi pircçjiem piedâvâja paðu
raþotus koka mânekïus – voblerus zivju makðíerçðanai.

8.martam atbilstoða prece.
“Citâ bazârâ” Raivita un Kristers
stiprâ dzimuma pârstâvjiem
piedâvâja preci, ar ko iepriecinât
savas dâmas – koði sarkanas
atlasa rozes. Kristers un Raivita
uzòçmumu vada draudzîgi. “Visu darâm kopâ, pienâ-
kumus nedalâm. Varbût daþi bûs pârsteigti, bet arî ziedus
izgatavojam un biznesa atskaites rakstâm abi kopâ,”
apgalvo Raivita.
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Lasa dzeju un prozu

V6. Otrdiena  �   2025. gada 18. marts StarpBrîdis

“Basketbolâ patîk sacensîbas, jo tur var izjust
adrenalînu un fanu atbalstu – viòi kliedz, aplaudç, un
man tas patîk,” teic darbîgs un atsaucîgs Eglaines
pamatskolas 9.klases skolçns, aktîvs sportists
KRISTAPS STABLENIEKS.

Kad un kâ radâs interese par sportu?
 – Sâku trençties, kad mâcîjos 2.klasç. Kopâ ar vecâkiem

izlçmâm, ka basketbols bûtu labs brîvâ laika pavadîðanas veids,

jo skolâ âtri beidzâs mâcîbu stundas un nebija ko darît.

Pamçìinâju spçlçt un iepatikâs, tâ turpinu trençties. Interesi

lielâkoties raisîja tçtis, jo viòð spçlç un trençjas visu dzîvi.

Izdomâju, ka arî man sanâks.

Vai  basketbols, salîdzinot ar citâm spçlçm, ir
pirmajâ vietâ? Sanâk arî zaudçt pretiniekiem?

 – Pârsvarâ tikai basketbols, citreiz arî futbolu uzspçlçju.

Daudz spçlçjam, arî zaudçt sanâk, bet to neòemu pie sirds, jo

neko nevaru mainît. Vienkârði turpinu spçlçt, jo, ja pârdzîvosi,

nekas nesanâks.

Cik daudz laika ik nedçïu atvçli sportam? Labâk
trençjies vienatnç vai komandâ?

 –Trençjos visas darbdienas, trîs reizes nedçïâ braucu uz

Rugâjiem, divas reizes – uz Gulbeni. Labâk patîk trençties

komandâ, jo basketbols tomçr ir komandas spçle un vienam

nekas galîgi nesanâks.

Sporta stundas skolâ patîk? Kas vçl interesç bez
sporta?

 – Jâ, sporta stundas man patîk visvairâk, jo var ar

klasesbiedriem izsmieties, izskrieties un izsportoties, nav tâ kâ

citâs stundâs, kad jâsçþ un jâklausâs, jâpilda uzdevumi. Citas

intereses man arî ir, piemçram, interesç armijas lietas, daba,

pastaigas meþâ.

Kâdi skolas un ârpusskolas pasâkumi ðajâ mâcîbu
gadâ patika?

 – Mûsu skolas skolçnu paðpârvaldes komanda sarîkoja

sadraudzîbas vakaru, uz kuru ieradâs citu skolu pârstâvji,

bija jautri un interesanti, varçjâm parunât un padejot.

Paðpârvaldç divus gadus mâsa ir prezidente, es esmu vietnieks,

palîdzu viòai daudzâs lietâs. Piemçram, ja vajag, skolas lînijâ

informçju skolasbiedrus par aktualitâtçm, vadu pasâkumus.

Kur plâno mâcîties nâkamajâ mâcîbu gadâ? Kâdu

Marta sâkumâ Balvu sâkumskolâ notika novada
skatuves runas konkurss, kurâ dalîbnieki runâja vienu
dzejas un vienu prozas darbu.

Konkursa otrâ kârta notiks 3.aprîlî Alûksnes Bçrnu un

jaunieðu centrâ, kur Balvu novadu pârstâvçs Helçna Sliðâne

(Baltinavas vidusskola), Jânis Arulis (Tilþas pamatskola), Estere

Marta Mçrniece, Paula Jaunþeikare, Hugo Uðackis (Balvu

sâkumskola) un Balvu Valsts ìimnâzijas 8.a klases skolniece

EGITA OZOLIÒA, kuru ðoreiz aicinâjâm uz nelielu interviju.

Vai esi piedalîjusies skatuves runas konkursos arî
iepriekðçjos mâcîbu gados? Kâdi bija rezultâti?

– Skatuves runas konkursos iepriekð piedalîjos, kad mâcîjos

Balvu sâkumskolâ no 1. lîdz 6.klasei. Pçdçjie augstâkie

vçrtçjumi man bija 5.klasç – 2.pakâpe un 6.klasç – 1.pakâpe.

Ðogad bija visaugstâkais sasniegums skatuves runas konkursâ,

kad ieguvu augstâko pakâpi.

Kâdu autoru darbus vai fragmentus runâji ðogad
skatuves runas konkursâ? Vai biji uztraukusies?

– Ðajâ konkursâ uzstâjos ar Mârtiòa Freimaòa dzejoli “Tâ

reize” un Gundegas Repðes prozas fragmentu no grâmatas

“Alvas kliedziens”. Uztraukums bija minimâls, jo tekstu biju

iemâcîjusies jau laikus. Ïoti daudz mçìinâju gan skolâ, gan

mâjâs, tâpçc uztraukumam nebija pamata. Dzejoli ar mammu

kopâ meklçjâm Balvu Bçrnu bibliotçkâ, bet skolotâja Aija

Dvinska ieteica meklçt prozu G.Repðes grâmatâ “Alvas

kliedziens”. Fragmentu, kas atbilst manai identitâtei, no ðîs

grâmatas palîdzçja izvçlçties mamma. Konkursam saga-

tavoties man palîdzçja skolotâja Aija Dvinska, daudz palîdzçja

arî mamma.

Kâ vçrtç ðî konkursa rezultâtu, biji priecîga par
þûrijas vçrtçjumu?

Ar prieku piedalâs konkursos

Trençjas un spçlç basketbolu

Egita. Viens no jaunietes vaïaspriekiem ir ceïoðana kopâ
ar ìimeni, ar mammu viòa ir pabijusi arî citâs valstîs.

– Ðî konkursa rezultâtu vçrtçju pozitîvi, par þûrijas vçrtç-

jumu esmu ïoti priecîga un domâju, ka tas ir pelnîti, kâ arî

priecâjos par pârçjiem dalîbniekiem. Gatavojoties 2.kârtai,

kas notiks Alûksnç, atslâbt nedrîkst. Jaunu neko nemâcîðos,

bet jâpiestrâdâ vçl nedaudz pie izrunas un runas tempa.

Labprât piedalies konkursos? Vai brîvajâ laikâ lasi
grâmatas, skaties filmas un teâtra izrâdes?

– Konkursos piedalos ar lielâko prieku, jo iegûstu jaunu

pieredzi un zinâðanas. Esmu piedalîjusies “Tautasdziesmu

maratonâ”, “Lasîðanas konkursos” un 2022.gadâ “Vislatvijas

jaunrades darbu konkursâ”, kur 5.–7.klaðu grupâ ieguvu

2.vietu.

Brîvajâ laikâ skatos gan filmas, gan esmu apmeklçjusi teâtri.

Ïoti patîk latvieðu reþisoru, piemçram, Jâòa Streièa filmas.

Pçdçjâ no latvieðu filmâm, kas man ïoti patika un noskatîjos

pat vairâkas reizes, ir Dz.Dreiberga vçsturisko spçlfilmu

“Dvçseïu putenis”. Sâkumskolâ vairâk lasîju fantâzijas litera-

tûru, ïoti patika zviedru rakstnieces K.Olsones darbi. Ðobrîd

vairâk lasu grâmatas angïu valodâ, iecienîtâkâs autores ir

C.Hoover un A.Huang.

Kâdos pulciòos piedalies, par ko vçl interesçjies
brîvajâ laikâ? Kâ pavadîji brîvdienu nedçïu?

– Skolâ apmeklçju volejbola pulciòu, kâ arî dejoju tautu

dejas jau kopð divu gadu vecuma,  paðlaik dejoju Balvu Kul-

tûras un atpûtas centra deju kopâ “Rika”. Ðîs pavasara brîv-

dienas pavadîju Balvos, izbaudîju pirmâs siltâs pavasara

dienas, pârsvarâ pastaigâjos pa pilsçtu ar draugiem.

Vai jau esi domâjusi, kâdu profesiju vçlçtos apgût?
– Jau kopð bçrnudârza laika mani interesç cilvçku

anatomija. 5.klasç par savu skolas sakrâto naudu nopirku

pat enciklopçdiju “Cilvçka íermenis”. Iespçjams, nâkotni

saistîðu ar medicînu vai farmâciju.

Kâ atpûties kopâ ar ìimeni? Kas no kopîgiem
atpûtas mirkïiem palicis spilgtâ atmiòâ?

– Ar ìimeni mçdzam paceïot pa Latviju. Bieþi aizbraucam

atpûsties pie jûras. Pagâjuðâs vasaras viena no labâkajâm

aktivitâtçm bija supoðana pa Aiviekstes upi, kur kopâ ar

mammu pieveicâm 20 km. Tur mûs pa ceïam pârsteidza lielas

vçja brâzmas, lietus un negaiss, bet tas bija tâ vçrts.

Sports attîsta spçku un izturîbu

Lappusi sagatavoja A.Socka

profesiju vçlies apgût?
 – Nâkamgad plânoju mâcîties Rugâju vidusskolâ, jo

negribas nekur tâlu doties uz kâdu tehnikumu vai citu mâcîbu

iestâdi. Man patîk, ka skola nav tâlu no mâjâm, jo pçc mâcîbu

stundâm varu bût kopâ ar ìimeni. Nâkotnç plânoju iestâties

armijâ, interesç lietas, kas saistîtas ar ekipçjumu, meþu, saistîðu

dzîvi ar bruòotajiem spçkiem. Interesi par vçsturi un militârâm

lietâm esmu mantojis no opja, jo viòam senlietu kolekcijâ ir

daudz vçsturisku un militâru priekðmetu.

Ar kâdâm domâm gaidi eksâmenu laiku? Vai ir
pârliecîba, ka bûs labi rezultâti?

 – Eksâmenus gaidu ar nelielâm bailçm un uztraukumu, jo,

protams, tas ir liels un atbildîgs darbs. Palikt skolâ uz otru

gadu es galîgi negribu. Centîðos un domâju, ka viss bûs labi.

Kâ pavadîsi vasaru?
 – Atpûðoties, arî basketbola treniòi notiks, tâpçc trençðos

un noteikti palîdzçðu vecvecâkiem saimniecîbas darbos.

Ar tçti. “Tçtis mani ïoti atbalsta, jo pats sporto un iesaka,
kâ labâk trençties. Ar tçti spçlçjam arî militârâs simulâcijas
spçli, kas attîsta taktiskâs iemaòas, spçku, uzlabo izturîbu,”
atzîst Kristaps.

Ar mâsu un vecâkiem. Kristaps no sporta veidiem vairâk
laika velta basketbola treniòiem un spçlçm, savukârt viòa
mâsa Viktorija nodarbojas ar vieglatlçtiku. “Ìimene mûs
ïoti atbalsta. Tçtis, piemçram, dod padomus, kâ labâk
trençties, mamma palîdz morâli – pasaka labus vârdus,
iedroðina nepadoties, bet cînîties tâlâk. Vecâki un vecve-
câki ir bijuði daudzâs spçlçs skatîties, kâ spçlçju,” atklâj
Kristaps.
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Jûs jautâjat, mçs atbildam Otrdiena  �   2025. gada 18. martsV 7.

Kur un kâ suòiem noteikt antivielas
pret Laima slimîbas ierosinâtâju?

Lappusç “Jûs jautâjat, mçs atbildam” ikviens var rast atbildi uz sev

interesçjoðiem gan praktiskiem, gan juridiskiem, gan citiem jautâjumiem.

Rakstiet uz e-pastu: vaduguns@apollo.lv,

zvaniet 29360850, 645 22126.

Mçs centîsimies noskaidrot!

“Pirms kâda laika izlasîju, ka VID lietotnç “Attaisnotie izdevumi” ir tehniskas problçmas, tâdçï to pagaidâm labâk neizmantot.

Vai ðîs problçmas ir novçrstas un kad varçs izmantot ðo lietotni?” jautâ lasîtâja.

Valsts ieòçmumu dienestâ (VID) norâda, ka, pievienojot èekus par attaisnotajiem izdevumiem, lai saòemtu nodokïu

atmaksu, neiesaka izmantot lietotni “Attaisnotie izdevumi”, kas vairs nav pieejama lejupielâdei, bet kâdam varçtu bût

saglabâjusies viedtâlrunî. VID aicina tâ vietâ izmantot elektroniskâs deklarçðanas sistçmu (EDS), kur èekus var pievienot

arî no telefona.

Iepriekð ar problçmâm lietotnç “Attaisnotie izdevumi” saskârâs “Android” operçtâjsistçmu lietotâji, kamçr “IPhone”

îpaðniekiem lietotne turpinâja darboties, tomçr VID vçstî, ka jau pçrn nolemts neieguldît lîdzekïus ðajâ rîkâ, tâpçc

neiesaka lietotni izmantot pat tad, ja kâdam tâ saglabâjusies telefonâ, jo, visticamâk, èeki tad nenonâks EDS. Tâ vietâ

ðogad sâksies darbs pie jaunas un mûsdienîgâkas lietotnes izveides. Iecerçts, ka tâ bûs funkciju ziòâ plaðâka – varçs ne tikai

pievienot èekus, bet saòemt arî citus populârâkos VID pakalpojumus. To var izdarît arî no telefona – telefonâ, nospieþot

pogu “Izvçlçties failu”, iespçjams pievienot gan jau iepriekð nofotografçtu èeku, gan nofotografçt to pievienoðanas

laikâ. Tâdçjâdi pats dokuments un tâ apraksts nonâk VID elektroniskâs deklarçðanas sistçmâ un glabâjas tur lîdz brîdim,

kad cilvçks izlemj iesniegt gada ienâkumu deklarâciju. Tad atliek tikai tos pievienot deklarâcijai no “èeku krâtuves” un

iesniegt deklarâciju.

VID aicina cilvçkus ârstniecîbas iestâdçs izvçlçties e-kvîtis – ja pacients rakstiski piekrît, tad ârstniecîbas iestâde pati e-

kvîts datus nodod VID. Tâdâ gadîjumâ cilvçkam, aizpildot gada ienâkumu deklarâciju, kvîts par ðiem izdevumiem

paðam nav jâpievieno, jo tâ jau deklarâcijai ir pievienota automâtiski. Valsts ieòçmumu dienestâ norâdîja: “Iedzîvotâjiem

e-kvîts vienkârðo un paâtrina gada ienâkumu deklarâcijas aizpildîðanu, jo dati par konkrçtajiem ârstniecîbas izdevumiem

ir nosûtîti VID un automâtiski parâdâs deklarâcijâ – cilvçkam paðam tie vairs nav jâievada. Atðíirîbâ no papîra èekiem,

e-kvîtis neizbalo un nepazûd.”

Vai ienâkumu deklarâcijas iesniegðanai var izmantot viedtâlruòa aplikâciju?

“Vai par algoto pagaidu

sabiedrisko darbu pildîðanu, ko

tautâ saucam par ‘simtlat-

niekiem’, jau maksâ 300 eiro

mçnesî? Iepriekð atceros, ka

bezdarbnieki saòçma 250 eiro

mçnesî,” interesçjas novada

iedzîvotâja.

Nodarbinâtîbas valsts aìentûras mâjaslapâ pieejamâ

informâcija liecina, ka par algoto pagaidu sabiedrisko

darbu veikðanu dalîbnieks ik mçnesi saòem atlîdzîbu 300

eiro apmçrâ. Ja dalîbnieks algotos pagaidu sabiedriskos

darbus nav veicis visâs attiecîgajâ mçnesî paredzçtajâs

dienâs, paðvaldîba atlîdzîbu izmaksâ proporcionâli

dienâm, kurâs dalîbnieks piedalîjies pasâkumâ. Par

pasâkumâ iesaistîto dalîbnieku tiek veiktas valsts sociâlâs

apdroðinâðanas obligâtâs iemaksas pensiju apdroðinâ-

ðanai. Dalîbnieks tiek nodarbinâts secîgi vai ar pârtrau-

kumiem ne ilgâk kâ èetrus mçneðus 24 mçneðu periodâ.

Pasâkumâ var iesaistîties arî atkârtoti.

Vai ‘simtlatnieki’ saòem 300 eiro
mçnesî?

“Gribçtu iesçt vasaras puíes, bet nezinu, kâda temperatûra istabâ

tâm bûtu piemçrota, lai âtrâk sadîgtu. Varbût varat ieteikt, kad

labâk sçt?” jautâja laikraksta lasîtâja.

Plaðsaziòas lîdzekïos pieejamâ informâcija liecina, ka daþâdiem

augiem ir atðíirîgas temperatûras prasîbas ne tikai augðanai, bet

arî sçklu dîgðanai. Nodroðinot optimâlu temperatûru, sçklas

sadîgst âtri un vienmçrîgi. Jâòem vçrâ augsnes temperatûra, kur

atrodas sçklas, nevis apkârtçjais gaiss. Protams, optimâlo

temperatûru augsnei vieglâk nodroðinât, audzçjot dçstus telpâs,

nekâ ar tieðo sçju uz lauka. Aukstumizturîgu dârzeòu sçklas

(salâtu, kâpostu) dîgst jau pie daþu grâdu temperatûras, bet

siltumprasîgiem (tomâtiem, baklaþâniem un paprikai) vajag

vismaz 16–18°C. Tomçr pie minimâlâs temperatûras dîgðana var ievçrojami aizkavçties. Tâpat jâuzmanâs, lai bûtiski (par

4–5 grâdiem) netiktu pârsniegta optimâlâ dîgðanas temperatûra, kas var samazinât dîgtspçju. Dîgðanas laikâ sçklâm

jâbût mitrâm. Augsnei nevajadzçtu izþût vai bût par slapju, jo abos gadîjumos tas negatîvi ietekmç dîgðanu.

Kad sçt puíes un citus augus?

“Nesen televîzijâ kâdâ ziòu raidîjumâ dzirdçju, ka martâ

suòiem bûðot iespçja nodot bezmaksas analîzes, lai noteiktu

antivielas pret Laima slimîbas ierosinâtâju. Tâ kâ mums

mâjâs ir pat divi èetrkâjainie mîluïi, labprât izmantotu ðo

iespçju. Bet kas un kâ jâdara?” jautâ lasîtâja.

Patieðâm visâ Latvijâ no 17.marta Pârtikas droðîbas,

dzîvnieku veselîbas un vides zinâtniskâ institûta “Bior”

laboratorijâ bûs iespçjams suòiem bez maksas noteikt

antivielas pret boreliozes jeb Laimas slimîbas ierosinâtâju,

liecina dienesta publiskotâ informâcija. PVD atzîmç, ka

bezmaksas analîzes, kuras parasti maksâ vairâk nekâ 40

eiro, tiks veiktas Eiropas Savienîbas finansçtajâ projektâ

“One Health 4 Surveillance”, kura galvenais mçríis ir

izveidot jaunus un paplaðinât esoðos zoonotisko slimîbu

uzraudzîbas pasâkumus. Paraugus projektam var iesûtît

no visiem Latvijas suòiem.

Dienests paraugus iesûtît îpaði aicina suòu îpaðniekus

un veterinârârstus, ja sunim novçro boreliozes klîniskâs

pazîmes – drudzi, apetîtes zudumu, sâpîgas vai pietûkuðas

locîtavas, klibumu, pietûkuðus limfmezglus un letarìiju,

kâ arî no suòiem, kuri dzîvo vai bieþi uzturas çrèu sasto-

pamâs vietâs.

PVD, nododot paraugus analîzçm, lûdz ievçrot, ka

izmeklçjumam derîgu suòu asins serumu nogâdâ labo-

ratorijâ Rîgâ, Lejupes ielâ, vai arî jebkurâ “Bior” reìionâ-

lajâ paraugu pieòemðanas punktâ. Balvos ðis punkts

atrodas Bçrzpils ielâ 62, (mob. 28650311; 28669303).

Pavadrakstâ jânorâda suòa dzîvesvietas adrese,

norâdot pagasta vai pilsçtas nosaukumu. Tâpat jâno-

râda, vai sunim novçrotas boreliozes klîniskâs pazîmes,

parauga òemðanas datums, izmeklçðanas mçríis –

“projektam “OH4Surveillance””, kâ arî e-pasta adresi,

uz kuru nosûtît izmeklçjuma rezultâtus. Piedâvâjums

ðogad ir spçkâ, lîdz tiks sasniegts projektam nepiecieðamais

suòu asins seruma paraugu skaits –100.

“Lasîju, ka vairâk nekâ 80% seksuâlo noziegumu pret

bçrniem sâkas tieði sociâlajos tîklos, tâpçc bçrnu droðîba digi-

tâlajâ vidç joprojâm ir viens no aktuâlâkajiem izaici-

nâjumiem. Internets sniedz neierobeþotas iespçjas infor-

mâcijas apmaiòai, izklaidei un saziòai, taèu vienlaikus tas

kïûst arî par vietu, kur bçrni visbieþâk sastopas ar emocionâlu

un fizisku apdraudçjumu. Kâdi ir ðobrîd situâcija valstî?”

jautâ trîs bçrnu mâmiòa.

Atbalsta tâlruòa noziegumos cietuðajiem 116006 vadîtâja

Santa Laimiòa-Rubene informç, – statistikas dati liecina, ka

89% bçrnu vecumâ no 9 lîdz 16 gadiem ir reìistrçti vismaz

vienâ sociâlajâ tîklâ, un vairâk nekâ puse no viòiem savus

profilus atstâj publiski pieejamus: “Tas nozîmç, ka bçrni

kïûst par vieglu mçríi krâpniekiem, kiberhuligâniem un

citiem noziedzniekiem, kuri izmanto interneta vidi savtîgiem

nolûkiem. Statistikas dati liecina, ka 40% bçrnu vecumâ no

9 lîdz 14 gadiem ir sarakstîjuðies ar sveðiniekiem, 53% no

viòiem izpauduði savu telefona numuru un 11% no tiem

pat satikuðies klâtienç. Turklât pagâjuðajâ gadâ Latvijâ Bçrnu

uzticîbas tâlrunis 116111 saòçma 315 ziòojumus par nozie-

gumiem internetâ pret bçrniem. Diemþçl digitâlajâ vidç

pastâv daþâdi noziegumu veidi, kas nopietni apdraud bçrnu

droðîbu un labklâjîbu. Viens no izplatîtâkajiem riskiem ir

pavedinâðana internetâ jeb grûmings – manipulâcijas

process, kurâ pieauguðais uzsâk saraksti ar bçrnu, cenðoties

izveidot uzticîbu un emocionâlu saikni. Sâkotnçji sarunas

var ðíist nevainîgas, taèu pakâpeniski tâs pâraug personîgu

Par ko liecina statistika?

noslçpumu dalîðanâ, fotogrâfiju apmaiòâ un pat fiziska

kontakta mçìinâjumos. Tâpat izplatîta problçma ir kiber-

bulings, kas var izpausties kâ draudi, apmeloðana, privâtu

attçlu izplatîðana vai bçrna publiska pazemoðana  tieðsaistç,

visbieþâk sociâlajos tîklos. Ðâda veida uzbrukumi var atstât

nopietnas emocionâlas sekas un ietekmçt bçrna psiholoìisko

labsajûtu. Svarîga tieðsaistes noziegumu sastâvdaïa ir cietuðâ

izolçðana – bçrns tiek pieradinâts uztvert attiecîbas ar

noziedznieku kâ noslçpumu. Cietuðajam tiek iestâstîts:

“Neviens par to nedrîkst zinât, tâ ir mûsu îpaðâ draudzîba.”

Visbieþâk ðajâ procesâ bçrns pakâpeniski attâlinâs no ìimenes

un draugiem, jo pavedinâtâjs veicina sajûtu, ka tikai viòð ir

tas, kurð bçrnu patiesi saprot un atbalsta. Ðâdas taktikas

mçríis ir radît pilnîgu emocionâlu atkarîbu, kas ïauj noziedz-

niekam vçl vairâk kontrolçt bçrna rîcîbu. Lai pasargâtu bçrnus

no tieðsaistes apdraudçjumiem, bûtiski ir veidot atklâtu

komunikâciju un izglîtot viòus par droðîbas jautâjumiem.

Vecâkiem ieteicams izmantot privâtuma iestatîjumus un

vecâku kontroles rîkus, lai ierobeþotu bçrna piekïuvi nepie-

mçrotam saturam. Svarîgi ir arî atgâdinât bçrniem par atbil-

dîgu rîcîbu tieðsaistç – neizpaust privâtus datus un neiesais-

tîties sarunâs ar nepazîstamâm personâm. Ja bçrns ir saskâries

ar apdraudçjumu internetâ, nekavçjoties jâziòo Bçrnu

uzticîbas tâlrunim 116111 vai platformai drossinternets.lv.

Palîdzîbu iespçjams saòemt arî krîþu un konsultâcijas centrâ

“Skalbes”, centrâ “Dardedze” vai vçrðoties Valsts policijâ,

zvanot uz 110. Papildu iespçjams pârbaudît savu draudzîbu,

aizpildot tieðsaistes testu vietnç – https://sos.drossinternets.lv/
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Mûspusç jaunas iespçjas

Jaundzimuðie
Vienprâtîgi nolemj, ka dçlu sauks par Miíeli. 1.martâ pulksten 12.04 ìimenes
dzemdîbâs pasaulç nâca puika. Svars – 3,600kg, garums 56cm. Puisçna vecâkiem
Zanei Patrîcijai un Mârtiòam Vîniem no Gulbenes ðis ir pirmais bçrniòð. “Paðos
grûtniecîbas pirmsâkumos mums ar vîru ðíita, ka gaidâm meitiòu, taèu vienâ no
pirmajâm ultrasonogrâfijas pârbaudçm uzzinâjâm, ka tomçr bûsim vecâki puikam.
Protams, bijâm priecîgi arî par ðo faktu,” atklâj Zane. Viòa stâsta, ka pçc dçliòa
nâkðanas pasaulç abi ar Mârtiòu jaundzimuðajam devuði skaistu un stipru latvieðu
vârdu – Miíelis. Izrâdâs, vârda doðanâ aktîvi iesaistîjusies arî vîra vecmamma,
kura saukusi vârdus, kâdi kâdreiz bijuði rados. “Varianti, no kuriem izvçlçties, bija
vairâki. Piemçram, Emîls un mûspusç ne tik ïoti izplatîtais vârds Kurts. Tas mums
ðíita pârâk nopietns, tâdçï beigâs vienprâtîgi nolçmâm, ka dçlu sauksim par Miíeli.
Tas tâds gruntîgs un pamatîgs latvieðu vârds, kâdu arî meklçjâm,” skaidro jaunie
vecâki. Viòi stâsta, ka mediíu noliktais dzemdîbu datums bija 3.marts, bet Miíelis
nâca pasaulç mçneða pirmajâ dienâ. “Grûtniecîbas pçdçjâ nedçïâ man bija jâbrauc
uz Balvu slimnîcu klausîties bçrniòa tonîðus. Atbraucu un tik labi sajutos ðajâ
dzemdîbu nodaïâ, ka nolçmâm, – mûsu pirmais bçrniòð nâks pasaulç Balvos. Un
teikðu, kâ ir, – mçs ar vîru ðo lçmumu nenoþçlojam. Ïoti labs mediíu personâls,
attieksme, iespçja vîram bût klât dçla dzimðanas brîdî, pârgriezt nabassaiti –
priecâjamies, ka ðajâ brîdî varçjâm bût kopâ,” apliecina jaunâ mâmiòa. Viòa stâsta,
ka tagad ìimenç marts bûs trakais jubileju mçnesis, jo viena jubileja seko
nâkamajai. “1.martâ piedzima Miíelis un ðajâ dienâ dzimðanas dienu svin arî
mâsas vîrs, 7.martâ jubileja ir manai mâsai, manai mammai dzimðanas diena
9.martâ, mâsas dçlam – 25.martâ, savukârt 26.martâ – manam brâlçnam. Un tas
viss tikai manâ radu lokâ. Vîra rados gandrîz tikpat traks mçnesis ir maijs. Bet
nekas, bûs mums ko svinçt,” apliecina jaunâ mâmiòa Zane no Gulbenes.

Tagad mums bûs paðiem sava PEP mamma
Mammas loma un pârmaiòas, ko dzîvç ienes bçrniòa

ienâkðana ìimenç, ir ïoti pamatîgas. Lai kâ gribçtos, lai
viss paliek kâ iepriekð, mainâmies mçs, attiecîbas ar
apkârtçjiem, ikdienas ritms, prioritâtes un plâni. Tei-
ciens, ka bçrns sagrieþ dzîvi kâjâm gaisâ, patieðâm
atbilst patiesîbai. Bet ko darît brîdî, kad iestâjies apju-
kums un stress? Atbildi uz ðo jautâjumu zina balveniete
INGA BUKÐA, kura kïuvusi par pirmo PEP mammu mûs-
pusç.

 Inga stâsta, ka domas par jaunâm iespçjâm dzîvç radâs

pirms trîs ar pusi gadiem, kad visi piedzîvojâm saspringto

kovida laiku ar ierobeþojumiem, liegumiem un neziòu. Arî

viòai tas bija stresa pilns periods. “Ðogad aprit 25 gadi, kopð

strâdâju skolâ par skolotâju. Tas ir darbs, kas man ïoti patîk

un sagâdâ prieku, bet tieði tajâ laikâ vienâ brîdî sevi pieíçru

pie domas, – ja nu manas skolas gaitas beidzas, kas ir tas, ko

es vçl varçtu un vçlçtos darît? Kas man interesçtu, kur varçtu

ieguldîties? Un tad sarunâ ar vecâko meitu uzzinâju, ka

Latvijâ ir tâdas dûlas un PEP mammas. Lîdz tam neko tâdu

pat dzirdçjusi nebiju,” atklâj balveniete. Pakâpeniski Inga sâka

par to interesçties, meklçt iespçjas, lîdz pieòçma lçmumu sâkt

studçt, lai sev atklâtu jaunus apvârðòus un pamçìinâtu kaut

ko jaunu. Tas bija îsts izaicinâjums.

Pçc pirmâ kursa – izvçle
Inga noskaidroja, ka Latvijâ ir tikai viena ðâda veida skola

– ìimenes psiholoìijas centrs “Lîna”, kuru vada tâ dibinâtâja,

sertificçta psihoterapijas speciâliste Vita Kalniòa. Balveniete

stâsta, ka pandçmijas dçï mâcîbas pirmajâ kursâ visiem notika

attâlinâti un zinîbas kopâ apguva gan dûlas, gan PEP

mammas. “Tas bija ievadkurss, kurâ mâcîjâmies psiholoìiskos

aspektus par grûtniecîbas, dzemdîbu, pçcdzemdîbu aprûpi.

Apguvâm ne tikai psiholoìisko pusi, bet arî praktiskas atbalsta

metodes topoðajiem un jaunajiem vecâkiem. Pârstrâdâjâm

arî savu personîgo pieredzi un gatavojâmies pieòemt lçmumu,

jo pçc 1.kursa vajadzçja izðíirties, kurâ virzienâ gribu doties –

kïût par dûlu vai PEP mammu. Vçlos piebilst, ka dûla ir speciâli

apmâcîta atbalsta persona, kura sniedz emocionâlu, fizisku

un informatîvu atbalstu sievietei grûtniecîbas, dzemdîbu un

pçcdzemdîbu periodâ pirmajâs nedçïâs. Savukârt PEP mamma

rûpçjas par sievietes vai ìimenes emocionâlo labsajûtu pçc

dzemdîbâm. Burti PEP nozîmç – pirmâ emocionâlâ palîdzîba

mâmiòâm, kurâm ir mazulîði no dzimðanas lîdz pat 4.bçrna

dzimðanas dienai,” skaidro Inga. 1.kursa beigâs viòa pieòçma

lçmumu tomçr bût par PEP mammu, un tam bija vairâki

iemesli. Piemçram, esot dûlai, daudz grûtâk saplânot savu

laiku. Tas nekas, ka zinâms aptuvenais dzemdîbu laiks, taèu

dûlai jebkurâ laikâ jâbût sasniedzamai un gatavai bût klât

jaunajai mâmiòai. Lîdz ar to grûtâk saplânot savu privâto

dzîvi, ikdienu, darba pienâkumus, intereses un kopâ bûðanu

ar savu ìimeni. “Un vçl esmu sajûsmâ par maziem bçrniem,

harmonisku attiecîbu veidoðanos starp vecâkiem un bçrniem.

Ðie bija galvenie aspekti, kâdçï izlçmu par labu PEP mammai.

Tad tikai atlika turpinât mâcîbas. 2. un 3.kursâ tâs notiek

klâtienç Rîgâ, pagâjuðogad braucu katru otro pirmdienu,

ðobrîd – reizi mçnesî divas dienas. Turpinu apgût zinâðanas

un prasmes, kas nepiecieðamas PEP mammas darbâ. Prakses

ietvaros varu veikt arî praktisko darbu ar ìimençm, sniedzot

konsultâcijas un atbalstu,” skaidro jaunâ speciâliste. Ðobrîd

Ingai ir regulâras un ilgstoðas sadarbîbas ar divâm jaunajâm

mâmiòâm, no kurâm viena dzîvo Balvos, otra – Gulbenç.

Viòa atzîst, ka mûspusç PEP mamma ir jauninâjums, mazpa-

zîstama profesija, tâpçc svarîgi vairâk runât un stâstît par ðo

iespçju. “Sâkotnçjais nosaukums, pçc kâ mûs atpazîst, ir PEP

mamma, bet ðogad tika pârveidots nosaukums, un tagad

esam iekïautas arî profesiju klasifikatorâ. Oficiâli skaitâmies

vecâku emocionâlâ atbalsta speciâlistes. Tas ir jauninâjums,

ar kuru lepojamies un par ko priecâjamies. Priecç arî tas, ka

ìimenes psiholoìijas centrs “Lîna” ir akreditçta izglîtîbas

iestâde,” atzîst balveniete.

Vispirms jâsaprot problçma
Kâdos gadîjumos mâmiòai meklçt PEP mammas palîdzîbu?

Inga skaidro, – pirmkârt, ja viòai ir mazulîtis vecumposmâ

no dzimðanas lîdz ceturtajai dzimðanas dienai. Otrkârt, ja ir

kâdas raizes, grûtîbas, vçlme pçc atbalstoðas sarunas par

dzemdîbu pieredzi, attiecîbu veidoðanu ar mazulîti, emocijâm

vai arî ar kâda praktiska risinâjuma meklçðanu, kas saistîta ar

bçrniòu, piemçram, pârmçrîga raudâðana, miegs, zîdîðana.

“Faktiski tâ var bût jebkura problçma, kas jauno mâmiòu

satrauc audzinâðanas un attiecîbu veidoðanas procesâ. PEP

mamma ir kâ draudzîgs un uzticams sabiedrotais ìimenei,

kas palîdz ar atbalstoðu sarunu, iedroðinâjumu, emocionâlu

palîdzîbu, lai veidotu prieka pilnas attiecîbas ar bçrnu.

Mûsdienâs pieejamâs informâcijas daudzums ir ïoti liels, bet,

kad mâmiòa nokïûst reâlâ situâcijâ, nereti rodas apjukums,

grûti saprast, ko un kâ darît. Tâpçc ir svarîgi, ka blakus ir

sarunu biedrs, kurð gatavs mammu uzklausît, atbalstît, iedro-

ðinât un caur sarunu nonâkt lîdz risinâjumam. Atkârtoðos,

ka vispirms sievietei jâsaprot, kas viòu visvairâk uztrauc, kas

ir tâ problçma, kuras risinâjums ir aktuâls, kas bûtu vçlamâs

pârmaiòas un uzlabojumi ” teic balveniete.

Svarîga uzticçðanâs un droðîbas sajûta
Inga stâsta, ka parasti konsultâcijas notiek pie mâmiòas

mâjâs – viòas ierastajâ vidç, lai var labâk izprast ìimenes

ikdienu, apstâkïus, vecâku mijiedarbîbu ar mazuli, piedâvâjot

individuâlu risinâjumu. Taèu tas nebût nav vienîgais veids,

jo konsultâcija iespçjama arî citos vecâkiem çrtos veidos, pie-

mçram, attâlinâta konsultâcija videozvanâ. Ja jaunâ mâmiòa

nav gatava uzreiz aicinât speciâlistu pie sevis mâjâs, var satikties

kâdâ pastaigâ, iepazîties, lai rastos droðîbas sajûta. “Tas jau

nav nemaz tik vienkârði – atvçrties un uzticçties nepazîs-

tamam cilvçkam. Tâdçï vispirms jâsâk ar iepazîðanos. Protams,

arî tçti var iesaistîties ðajâ procesâ, jo ne velti profesija skan –

vecâku emocionâlâ atbalsta speciâlists. Abi vecâki var bût

klât un iesaistîties, un tas arî bûtu pats labâkais, ja ir ieinteresçti

un grib piedalîties problçmas risinâjumâ abi. Patiesîbâ

mâmiòas bûðana ir vienreizçji skaista pieredze, bet ar savâm

grûtîbâm un izaicinâjumiem, kas prasa lielus iekðçjos resursus.

Ðobrîd, kamçr vçl mâcos pçdçjâ – 3.profesionâlajâ – kursâ,

lîdz rudenim ir pieejamas bezmaksas konsultâcijas, tâdçï

priecâðos, ja kâda mâmiòa vçlçsies izmantot ðo iespçju. Tas

bûs vçrtîgi arî man paðai,” atzîst PEP mamma apmâcîbâ,

balveniete Inga Bukða.

Gatava sniegt emocionâlu un praktisku atbalstu. Viens
no obligâtajiem nosacîjumiem, lai mâcîtos par PEP
mammu, ir tâds, ka sievietei jâbût vismaz vienam savam
bçrniòam. Inga Bukða ðim kritçrijam atbilst, jo izaudzinâjusi
divas meitas un nu jau kïuvusi arî par omîti mazdçliòam.

Vçl dzimuði:
14.februârî pulksten
9.34 piedzima puika.
Svars – 3,590kg,
garums 56cm.
Puisçna mamma
Liene Ðaicâne dzîvo
Balvos.

15.februârî pulksten
18.41 piedzima
puika. Svars –
3,930kg, garums
58cm. Puisçna
mamma Airita Tûce
dzîvo Balvos.

16.februârî pulksten
0.18 piedzima
meitenîte. Svars –
3,720kg, garums
53cm. Meitenîtes
mamma Baiba
Putniòa dzîvo Balvos.

Lappusi sagatavoja S.Karavoièika
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Brîvlaiks Viïakas jaunieðu mâjâ

Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

No 10. lîdz 12. martam Viïakas Jaunieðu mâja kïuva
par vietu, kur bçrni un jaunieði ne tikai apguva jaunas
prasmes, bet arî veidoja cieðâkas attiecîbas, atklâja
komandas spçka nozîmi un pieredzçja, kâ ir strâdât
kopâ, lai sasniegtu vienotu mçríi.

“Ðajâs trîs brîvlaika dienâs katrs dalîbnieks varçja atrast sev

piemçrotu nodarbi – no kulinârijas mâkslas lîdz eksperi-

mentiem, no radoðâm izpausmçm lîdz aizraujoðâm spçlçm.

Aktivitâðu nedçïa sniedza daudz vairâk nekâ tikai jautri

pavadîtu laiku, – tâ deva iespçju attîstît  loìisko domâðanu,

radoðumu, sadarbîbas prasmes un galvenais – paðapziòu,”

pârliecinâta jaunatnes lietu speciâliste Þaklîna Orlovska.

Aktivitâðu rîta cçlieni sâkâs ar kopîgu pulcçðanos, lai vçlreiz

atgâdinâtu noteikumus, pârrunâtu dienas plânu un sadalîtos

jaunâs darba grupâs, saglabâjot principu, ka katru dienu

komandas sastâvs mainâs, tâdçjâdi veicinot jaunu draudzîbu

veidoðanos un prasmi pielâgoties daþâdâm situâcijâm. Pçc

grupu sadalîðanas bçrni devâs uz aktivitâðu punktiem, kur

jau gaidîja organizatori un brîvprâtîgie palîgi, gatavi aizraut

un ieinteresçt.

Aktivitâðu dalîbnieki bija îpaðâ sajûsmâ par eksperimentu

darbnîcu, kurâ valdîja îsts izzinâðanas prieks. Eiropas brîv-

prâtîgais Nikolajs ar lielu aizrautîbu vadîja daþâdus zinât-

niskus eksperimentus, ïaujot bçrniem piedzîvot fizikas un

íîmijas burvîbu praktiskâ veidâ. Kâpçc balons pievelk papîra

gabaliòus? Kâdas vielas reaìç savâ starpâ un kâpçc?  Tie bija

tikai daþi jautâjumi, uz kuriem bçrni meklçja atbildes

eksperimentçjot.

Ne mazâk aizraujoðas bçrniem ðíita radoðâs darbnîcas, kuras

vadîja Eiropas brîvprâtîgâ Johanna un divas brîvprâtîgâs

Viïakas jaunietes – Jana un Darja. Zîmçðana, gleznoðana, zîmo-

gu veidoðana – katrs atrada sev piemçrotâko izpausmes veidu.

Bçrnu acis mirdzçja  redzot, kâ tukða papîra lapa pârvçrðas

par unikâlu mâkslas darbu. Tikmçr sporta spçïu darbnîcâ

valdîja azarts un komandas gars, jo Eiropas brîvprâtîgais

Lazare vadîja daþâdas prâta un veiklîbas spçles, kas attîsta

stratçìisko domâðanu, âtrumu un reakciju. Dalîbnieki sadar-

bojâs un sacentâs, bet visvairâk smçjâs.

Brîvlaika aktivitâðu rîkoðanâ lielu darbu ieguldîja vietçjie

Viïakas brîvprâtîgie jaunieði. Viïakas vidusskolas 10.klases

audzçkne Darja Djomina bija viena no viòiem. Jaunietei

uzticçja radoðo darbnîcu vadîðanu. “Tas bija mans pirmais

mçìinâjums darboties kâ brîvprâtîgajai. Bija interesanti, jo

varçju ne tikai uzzinât daudz jauna, bet ieguvu arî jaunus

draugus,” stâsta Darja. Viòa atklâj, ka pamçìinât brîvprâtîgo

darbu piedâvâja Viïakas jaunieðu mâjas vadîtâja Þaklîna

Orlovska: “Nodomâju, ka tâ ir ïoti laba iespçja. Agrâk nebiju

piedalîjusies nometnçs kâ dalîbniece, tâpçc man viss bija

interesanti. Domâju, ka arî nâkotnç turpinâðu darboties kâ

brîvprâtîgâ.” Darja uzskata, ka visas brîvlaikâ Viïakas jaunieðu

mâjâ piedâvâtâs radoðâs aktivitâtes bçrniem ïoti patika, tomçr

Aizvadîtâs nedçïas skolu pavasara brîvlaikâ ar daþâdâm aktivitâtçm iepriecinâja arî Balvu
novada Bçrnu un jaunieðu cents (BNBJC). Skolçniem bija iespçja iesçt podiòos pirmos pavasara
zaïumus, piedalîties pulciòa “Kultûras kambaris” organizçtajâs aktivitâtçs, izkustçties kopâ ar
studijas “Di–Dancers” dejotâjiem, uzmeistarot atslçgu piekariòus kopâ ar mâkslas skolotâju
Lîgu Buli, Eiropas brîvprâtîgo jaunieðu organizçtajâs radoðajâs darbnîcâs izgatavot papîra puíes,
bet noslçgt brîvlaika nedçïu varçja, Eiropas brîvprâtîgâ jaunieða Lazare vadîbâ iemâcoties
pagatavot gruzînu nacionâlo çdienu hinkali.

Pavasara skolu brîvlaika nedçïa BNBJC aizritçja ar daþâdâm aktivitâtçm. Viena no viskuplâk apmeklçtâ-

kajâm bija darbnîca, kurâ Eiropas brîvprâtîgie jaunieði Jahanna un Nikolajs ierâdîja papîra ziedu izgata-

voðanu. Ne mazâk lielu popularitâti iemantoja gruzînu çdiena hinkali gatavoðana aizvadîtâs nedçïas

piektdienâ. Savukârt aktivitâte “Zaïais dârzs podiòâ” ieinteresçja pat puiðus, kuriem tâ izrâdîjâs pirmâ

augu sçðanas un stâdu audzçðanas pieredze. Kopâ ar jaunatnes darbinieci Alînu Loginu pavasarîgâs aktivitâtes

dalîbnieki sçja lavandas, lauvmutîðu, graudzâïu, garðaugu, zemeòu, paprikas un citu augu sçklas. Daudzi

bçrni un jaunieði podiòus ar iestâdîtajâm sçklâm paòçma lîdzi uz mâjâm, lai pçtîtu stâdu augðanas procesu

un rûpçtos par tiem. “Pârrunâjâm arî, kâ tie jâkopj, ka stâdi regulâri jâlaista, lai tie nenokalst, ka tiem

nepiecieðama saulîte, lai neizstîdzç, utt.,” atklâj darbnîcas vadîtâja Alîna. Savukârt palikuðos stâdus, kad

tie izdîgs, viòa sola sastâdît jaunieðu centra pagalmâ, lai tie priecç visus centra apmeklçtâjus.

Skolu brîvlaikâ BNBJC darbiniekus un bçrnus patîkami pârsteidza negaidîta ciemiòa ieraðanâs. Apraudzît,

kâ visiem klâjas, no Vâcijas atbrauca jauniete Ðarlote, kura pirms gada Balvos strâdâja kâ Eiropas brîvprâtîgâ.

Ðarlote vçlçjâs vçlreiz satikt ðeit iegûtos draugus un paciemoties Latvijâ, ko iemîlçjusi no visas sirds.

Skolçnu brîvlaiks BNBJC

Trîs dienas, kas paliks atmiòâ

Sçj sçklas un gatavo hinkali

visvairâk viòus aizrâva eksperimentu darbnîca.

Pçc dalîbas aktivitâtçs pienâca laiks kopâ atskatîties uz

piedzîvoto un pârrunât iespaidus. Organizatori un vecâki ar

lepnumu vçroja, kâ trîs dienu laikâ bçrni kïuvuði droðâki un

atvçrtâki, kâ arî ieguvuði jaunus draugus. Kaut arî nogurums

bija jûtams, tas netraucçja smaidît, un tieði smaidi vislabâk

apliecinâja, ka aktivitâðu nedçïa ir izdevusies. “Noslçdzoðâ

aktivitâðu diena bija îpaði intensîva un emocijâm piepildîta.

Lai gan trîs dienas paskrçja nemanot un noguruði bija gan

bçrni, gan organizatori, tas bija patîkams nogurums – tâds,

kas liecina par labi padarîtu darbu, par aktîvu lîdzdalîbu un

brîþiem, kas paliks atmiòâ vçl ilgi,” pârliecinâta Þ.Orlovska.

Viòa sola, ka tas vçl nav viss un jauni piedzîvojumi ir jau ceïâ:

“Viïakas jaunieðu mâja turpina bût vieta, kur attîstîties,

mâcîties un augt kopâ. Jaunas iespçjas bûs pavisam drîz, tâpçc

aicinâm sekot lîdzi aktualitâtçm mûsu sociâlo tîklu platfor-

mâs!”

Darbnîcu punkts – virtuve. Tâ bija viena no apmek-
lçtâkajâm vietâm, jo kurð gan nevçlas paða rokâm paga-
tavot garðîgu çdienu? Brîvprâtîgâ jauniete Anda un
jaunatnes darbiniece Sendija rûpçjâs, lai bçrni ne tikai
apgûtu pavârmâkslu, bet arî mâcîtos sadarboties un
atbildîgi izturçties pret kopîgo telpu. Paðu rokâm pa-
gatavota maltîte garðoja îpaði, jo tajâ bija ieguldîts darbs,
prieks un apziòa, ka rezultâts panâkts kopîgiem spçkiem.

Top kaut kas jauns. Katrâ no radoðajâm darbnîcâm valdîja
jautra un darbîga noskaòa. Papildus entuziasmu sniedza
apziòa, ka vakarâ ar paðu darinâjumiem varçs pârsteigt
vecâkus.

Garda dâvana. Brîvlaika aktivitâðu dalîbnieki pateicîgi
skolnieces Anetes mammai Aigai Smuðkovai par dâsno

ziedojumu – gardo kûku, kas ïoti iepriecinâja visus
aktivitâðu dalîbniekus.

Negaidîts ciemiòð no Vâcijas. BNBJC jaunieðus ar negaidîtu vizîti pâr-
steidza bijusî Eiropas brîvprâtîgâ jauniete Ðarlote, kura apciemot Latvijâ
iegûtos draugus un vçlreiz izstaigât iemîïotâs vietas ieradâs no Vâcijas.
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Rokdarbu izstâde Lazdukalna bibliotçkâ

V10. Otrdiena  �   2025. gada 18. marts Pieredze

Lazdukalna bibliotçkâ lîdz 11.aprîlim skatâma
îpaða izstâde, kas veltîta pagasta èaklajai rokdarb-
niecei Martai Zoþai (1928–2016).

Rokdarbnieces dzîves ceïð ir stâsts par neatlaidîbu,

sirdsdegsmi un mîlestîbu pret rokdarbiem, kas caurvija

ikdienu un ìimenes dzîvi. Bibliotçkâ pieejama informâcija

par M.Zoþas biogrâfiju, kas vçsta, ka rokdarbniece visu

mûþu nodzîvojusi Slavîtu ciemâ. Viena gada vecumâ

mazâ Marta zaudçja mâti, pçc daþiem gadiem – arî tçvu,

augusi pamâtes pieskatîta. Skolu apmeklçjusi tikai èetras

ziemas. “Kad vecâkos brâïus paòçma karð, nâcâs strâdât

visus darbus lauku saimniecîbâ, lai bûtu kaut cik silta

istaba un vismaz maize uz galda. Rokdarbu lietâs pamâte

padomdevçja nebija, jo bijusî kalpone tos vienkârði

neprata. Visu nâcâs mâcîties paðai no redzçtâ un dzirdçtâ.

Un iemâcîjâs arî gan adît, gan izðût, gan tamborçt. Auda

galdautus, segas, sienas dekorus, grîdsegas un citas

vajadzîgas lietas gan paðu saimniecîbai, gan arî kaimiòu

sievâm,” par savu mammu atklâja meita Lucija Kïaviòa,

piebilstot, ka mamma savulaik strâdâja kolhoza lauku

brigâdç, uzaudzinâja divus bçrnus, gadiem ejot, pieskatîja

èetrus mazbçrnus, pie mâjas skaisti iekopa dârzu, darinâja

bçru vainagus, cepa svçtku tortes un darîja citus darbus.

Izstâdç apskatâmi Martas meitas Lucijas saglabâtie un

izlolotie darbi – galdauti, segas, sienas dekori, grîdas segas

un daudzi citi darinâjumi, kas tapuði ar lielu rûpîbu un

meistarîbu. Ðie rokdarbi glabâ Martas dzîvesstâstu un

siltumu, kas turpina priecçt nâkamâs paaudzes. Bibliotç-

kas vadîtâja Ligita Kalnçja aicina ikvienu apmeklçt izstâdi

“Mûþs, kas ieausts darbos un sirdîs”, lai atklâtu un

novçrtçtu Martas darbos ieausto èaklumu un mîlestîbu.

“Mûþs, kas ieausts darbos un sirdîs”

Baltinavas bibliotçkas izstâdç skatâmas maðînas, ko KRISTIÂNS FREIMANIS kolekcionç kopð trîs
gadu vecuma.

Kolekcionçja un pârskaitîja
Izstâdç aplûkojamas daþâdu marku un krâsu maðînas, pat tâdas, kas maina krâsu un tumsâ spîd, kâ arî lego

automaðînas. Kristiâns, kâ atklâj viòa vecmamma Zigrîda, trîs gadu vecumâ aktîvi licis puzles, lîdz sâcis kolekcionçt

spçïu maðînîtes: “Tolaik dzîvojâm Rîgâ, mazdçls ar opi pastaigâjâs un, redzot ielâs daþâdas maðînas, izlçma, ka vçlas

sakrât daudz maðînu. Kolekcionçja un ik pa laikam pârskaitîja. Kad kolekcijâ bija vairâk nekâ 100 maðînu, viòð prata

atpazît un nosaukt visu maðînu markas un to, kâdas ir sakrâtas, lai nepirktu divreiz vienâdas maðînas. Atpazît

maðînu markas viòð iemâcîjâs no enciklopçdijâm un citâm grâmatâm, atmiòa Kristiânam ir laba,” stâsta vecmamma.

Kolekcijâ ir vairâk nekâ 200 maðînu, kas ir gan paðu pirktas, gan saòemtas dâvanâ. Sâkumâ tâs izkârtoja sekcijâ, bet,

kad pietrûka vietas, lika kastç. Piecu gadu vecumâ puika labi lasîja grâmatas un sâka aizrauties ar lego. “Vienreiz bija

lego ar sareþìîtu un lielu maðînu, ko es, piemçram, liktu gandrîz mçnesi, bet Kristiâns salika seðâs stundâs. Ne vienmçr

lego viòð liek pçc plâna, jo bieþi vien pats izdomâ, kâ uzbûvçs maðînu, mâju, pili vai citu çku. Bija laiks, kad viòð par

savu naudu pirka grâmatas – saòçma dâvanâ naudu un gâja pirkt enciklopçdijas,” atklâj vecmamma, kura savulaik

strâdâjusi bçrnudârzâ un skolâ.

Interesç zîmçðana un animâcija
Kristiânam skolâ padodas valodas – angïu un vâcu, savukârt krievu valodu apguva Rîgas bçrnudârzâ. Baltinavâ

viòð jau ir iemâcîjies runât latgaliski, patîk zîmçt, ar interesi apmeklç animâcijas nodarbîbas. “Kad bçrnîbâ pirku

viòam krâsojamâs grâmatas, attçlus krâsoja nelabprât, bet tagad zîmç ar interesi, îpaði dabu. Joprojâm lasa grâmatas,

ko nevis pçrk, bet aiziet izòemt bibliotçkâ,” stâsta Zigrîda. Trîspadsmitgadîgajam Kristiânam ir daþâdas intereses, kas

ar gadiem mainâs. Rudenî bûs èetri gadi, kopð viòð dzîvo Baltinavâ. Aizbraucot uz Rîgu, kur, kâ saka, ir daudz

cilvçku un maðînu, pastaigâ un labprât gaida mirkli, kad dosies mâjup uz Baltinavu. Vecvecâku iegâdâtajâ dzîvoklî

viòð pats izvçlçjâs, kâ iekârtot savu istabu, kâdas tapetes, mçbeles, interjera priekðmeti un lietas tur iederas un kâdi nç.

Zîmçja plânu un iekârtoja istabu pçc savas gaumes.

Rosâs siltumnîcâ
Kristiâns ne tikai labi mâcâs Baltinavas vidusskolas 6.klasç un velta laiku savâm interesçm, bet arî palîdz vecvecâkiem

darbos. Vecmammas dzimtâ puse ir Iecava, ilgus gadus dzîvojusi un strâdâjusi Gulbenes novadâ un Rîgâ, tagad jûtas

laimîga Baltinavâ: “Man laukos ïoti patîk, varu ruðinâties pa zemi. Protams, palîdz vîrs un mazdçls. Siltumnîcâ audzçju

daþâdus stâdus, esmu jau iesçjusi tomâtus un papriku, viena daïa jau ir izpiíçta, iesçju arî redîsus un salâtus, vçl vasaras

puíes sçðu.” Pagâjuðajâ gadâ, piemçram, viòai izauga astoòi spaiòi paprikas. Baltinavâ, atðíirîbâ no Rîgas, ir zeme,

siltumnîca, Zigrîda jûtas spçka pilna, labprât apèubina un parunâjas ar katru augu, kas ir viòas sirdslieta.

Vaïasprieks – kolekcionçðana

Piedâvâ aplûkot maðînu kolekciju

Bibliotçkâ ar vecmammu. Maðînas Kristiânam patîk joprojâm, lai arî
vairs nespçlçjas ar tâm. Pçc gadiem, kad iegûs autovadîtâja apliecîbu,
viòð, iespçjams, piepildîs vienu no saviem sapòiem – iegâdâsies
“BMW” markas automaðînu.

Apmeklçtâjiem patîk.
“Apmeklçtâji priecâjas
par rokdarbnieces
brîniðíîgi skaistajiem
darbiem, pat vîrieði nâk
un skatâs,” atzîst
bibliotçkas vadîtâja.
Izstâdç skatâma tikai
maza daïiòa no
rokdarbnieces veikuma.

Darbi. Ar cieòu pret rokdarbnieces darinâtajiem darbiem,
kas joprojâm izskatâs kâ nupat tapuði, ne vienam vien
izstâdes apmeklçtâjam nâk prâtâ doma par dzîves
patiesîbu, – cilvçks aiziet, bet darbi paliek... Ikviens
rokdarbs ir kâ apliecinâjums M.Zoþas darba mîlestîbai,
roku un sirds siltumam, darinâjumi ir akurâti, skaisti un
apbrînas vçrti.

Krustdûrienâ izðûta glezna. “Es no ðî darba ilgi
nevarçju aiziet prom,” atklâj L.Kalnçja, piebilstot, ka
rokdarbos gaumîgi un meistarîgi saliktas krâsas un

raksti.
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Lappusi sagatavoja A.Socka
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Zini un izmanto

Radoði karjeras virzieni, kuros

noderçs fizikas zinâðanas
Ierasts domât, ka, izvçloties karjeru, nâkas izðíirties starp

radoðajâm un eksaktajâm jomâm vai starp zinâtni un mâkslu.

Tomçr jau kopð Leonardo da Vinèi laikiem gan mâkslinieki,

gan citi radoðo profesiju pârstâvji ir gan aizrâvuðies ar zinâtni,

gan izmantojuði zinâtnes, tai skaitâ fizikas, sasniegumus

savos darbos.

Programmas “Latvijas izglîtîbas akselerators” aptauja liecina, ka

gandrîz piektdaïa skolas vecuma jaunieðu savu karjeru gribçtu saistît

ar mâkslu vai citâm radoðâm profesijâm, taèu arî ðajâs jomâs bieþi ir

nepiecieðamas fizikas zinâðanas. AS “Latvenergo” rîkotâ FIZMIX

erudîcijas konkursa komanda ir apkopojusi piecus karjeras virzienus,

kas ir radoði un mâkslinieciski, bet vienlaikus prasa arî labi pârzinât

eksaktâs zinâtnes.

Arhitekti
Pçterbaznîcas tornis nevar tikai tiekties, cik vien iespçjams, augstu

debesîs, un Vanðu tilts nevar tikai karâties virs Daugavas ûdens gaisîgâs

stîgâs. Arhitekta uzdevums ir veidot estçtiskas un pievilcîgas celtnes,

taèu, tâ kâ çkas un citas bûves ir paredzçtas lietoðanai, tâm jâbût ne

tikai skaistâm, bet jâspçj arî pildît savas funkcijas – nodroðinât mâjokli,

darbavietu, pulcçðanâs, pârvietoðanâs iespçjas un citas vajadzîbas.

Lai sabalansçtu radoðo ideju ar praktiskajâm funkcijâm, arhitekti

liek lietâ fizikas un matemâtikas zinâðanas, lai acij tîkams çku dizains

bûtu ne tikai skaists, bet arî strukturâli noturîgs un droðs izmantoðanai.

Mâkslinieki
Ota un audekls jau sen vairs nav vienîgie lîdzekïi, ar kuriem

mâkslinieki materializç savas ieceres. Daudzi no viòiem ðodien aktîvi

izmanto daþâdas mûsdienu tehnoloìijas –  video, hologrammas,

lâzerus, mâkslîgo intelektu un bieþi teju veic zinâtniskus eksperimentus.

Plaði licis lietâ fizikas zinâðanas, piemçram, nîderlandieðu mâkslinieks

Teo Jansens, kurð no plastmasas caurulîtçm un auduma meistaro

milzîgus tçlus, kas, vçjam pûðot, spçj patstâvîgi pârvietoties. Savukârt

tepat Latvijâ ar fizikas zinâðanâm savos mâkslas darbos izcçluðies

mâkslinieki Gints Gabrâns un Voldemârs Johansons.

Gaismu, skaòu inþenieri, scenogrâfi
Iztçlojieties varenos ðovus, kurus savos koncertos piedâvâ Beyonce

vai Teilore Svifta. Lai ðie pasâkumi bûtu baudâmi visâ savâ krâðòumâ,

iesaistîtas veselas komandas cilvçku ar izcilâm tehniskajâm zinâðanâm

daþâdâs jomâs, tai skaitâ fizikâ. Likumus, kuriem pakïaujas skaòa

un gaisma, izskaidro fizika, bez tiem neiztikt skaòu inþenieriem, kuriem

labi jâpârzina akustika, lai nodroðinâtu maksimâli labâkos skaòas

efektus gan dzîvajos priekðnesumos, gan ierakstos. Arî grandiozâs

skatuves konstrukcijas, gaismas un visdaþâdâkie citi ðova elementi

pakïaujas fizikas likumiem, – jo veiksmîgâk izdodas tos izmantot, jo

pârsteidzoðâks ðovs.

Animatori, 3D modelçtâji, videospçïu
programmçtâji

Ja iedomâjamies Ginta Zilbaloþa “oskaroto” animâcijas filmu

“Straume” un tajâ attçlotos elpu aizraujoðos plûdu skatus – straumes

izrautos klints bluíus, grûstoðâs aizas un mazo laiviòu, kas karâjas

koka zarâ, slîdot bezdibenî, iespçjams, esam pârâk aizgrâbti, lai domâtu

par fizikas likumiem. Tomçr, jo precîzâk animçtajâ vidç viss norisinâs

atbilstoði tam, kâ tas norisinâtos dabâ, jo ticamâks, elpu aizraujoðâks

un emocionâli piesâtinâtâks mums ðíitîs notiekoðais. Tieði tâpat arî

datorspçlçs –  jo tuvâka realitâtei un ticamâka bûs spçles vide, jo

labâks bûs efekts. Lai radîtu ðâdu – realitâtei maksimâli tuvu – vidi,

nepiecieðamas fizikas zinâðanas.

Restauratori
Restauratora izglîtîbu var iegût Latvijas Mâkslas akadçmijâ, un tâ

pârsvarâ saistâs ar mâkslu tradicionâlâ izpratnç. Tomçr

restauratoriem nepiecieðamas spçcîgas zinâðanas íîmijâ, matemâtikâ

un arî fizikâ, jo tâ sauktais laika zobs nav nekas cits kâ vien dabas

likumu iedarbîba uz cilvçka veidotu objektu. Restauratoram jâprot

atjaunot celtnes un priekðmetus, kas cietuði ugunî, ûdenî vai citâdi

tikuði bojâti. Savukârt, kad tie ir atjaunoti, restauratoram jâzina, kâ

uzglabât konkrçto lietu, lai tai nekaitçtu saules gaisma vai mitrums.

Karjeras ceïa sâkums var bût izaicinoðs  – kâ
izcelties starp citiem kandidâtiem, kur atrast
pirmâs prakses un darba iespçjas jau studiju
laikâ? Atbildes uz ðiem jautâjumiem mçs
meklçjâm sarunâ ar pieredzçjuðu vadîtâju MÂRCI
BUDÏEVSKI, kurð ðobrîd ieòem SIA “Rîgas nami”
valdes locekïa amatu.

 Lai gan ðobrîd viòa darbs ir saistîts ar nozîmîgiem

apsaimniekoðanas un attîstîbas projektiem, kas skar

daudzu rîdzinieku ikdienu, arî viòð kâdreiz bija students,

kuram nâcâs pieòemt izðíiroðus lçmumus par savu

nâkotni. Ðajâ rakstâ M.Budïevskis dalâs ar praktiskiem

padomiem, kas var palîdzçt jaunieðiem gudri izmantot

piedâvâtâs dzîves iespçjas un veiksmîgâk iekïauties darba

tirgû.

Uzlabojiet savas komunikâcijas
prasmes un prezentçðanas iemaòas!

Vçl 90. gados, studiju laikâ ASV, uzzinâju par iespçju

piedalîties Southwestern Advantage grâmatu pârdoðanas

programmâ, un izrâdîjâs, ka es biju pirmais latvietis,

kurð ðo iespçju izmantoja. Ðî pieredze bija ne tikai

izaicinâjums, bet arî mâcîba, kas man palîdzçja saprast,

cik svarîgi ir nebaidîties no komunikâcijas un spçt

uzrunât jebkuru cilvçku. Nav jâbaidâs uzdot
jautâjumus, piezvanît vai pieklauvçt pie
durvîm. Jebkurâ situâcijâ svarîgâkais ir bût
gatavam pamçìinât kaut ko jaunu.

Viens no lielâkajiem ieguvumiem no dalîbas

programmâ bija iespçja attîstît prasmes sazinâties ar

visdaþâdâkajiem cilvçkiem – tâ ir bûtiska prasme, kas

man noder arî ðodien. Ne mazâk svarîga ir arî spçja

pielâgoties negaidîtâm situâcijâm. Lai cik rûpîgi tu bûtu

sagatavojies, realitâtç katra saruna ir atðíirîga, un nekad

nevar zinât, kâ tâ attîstîsies. Tu vari zinât savu

prezentâciju no galvas, bet dzîve vienmçr sagâdâ

negaidîtus pavçrsienus. Neviens sarunu scenârijs nav

identisks, un katra jauna tikðanâs ir citâdâka.

Attîstot ðîs prasmes, iespçjams ne tikai kïût

pârliecinâtâkam komunikâcijâ, bet arî efektîvâk

prezentçt savas idejas un veidot veiksmîgas attiecîbas

gan darbâ, gan ikdienâ.

Iemâcieties pieòemt atteikumus!
Viena no svarîgâkajâm mâcîbâm, ko esmu guvis no

dalîbas programmâ, ir spçja pieòemt atteikumu. Dzîvç

neizbçgami nâkas saskarties ar situâcijâm, kurâs cerçtais

rezultâts netiek sasniegts – vai tâ bûtu pârdoðana, darba

intervija, vai kâda cita profesionâlâ vai personîgâ iespçja.

Atteikums ir daïa no procesa. Iedomâjieties: uz

vienu darba pozîciju piesakâs 50 cilvçki, jûs tiekat labâko

trijniekâ, bet darbu jums nepiedâvâ. Vai tas nozîmç, ka

esat vâjð kandidâts? Nç, vienkârði neviens ðâdâs dzîves

situâcijâs nedod sudraba medaïas.

Vasaras programma ASV man kalpoja kâ intensîvs

treniòpoligons, kur atteikumi kïuva par ikdienas

sastâvdaïu. Tos nevajadzçtu uztvert kâ personisku

aizvainojumu, bet gan kâ iespçju attîstît izturîbu un

spçju virzîties tâlâk. Atteikuma pieòemðana ir
prasme, kas jâtrenç. Jo âtrâk cilvçks saprot, ka

atteikums nav pasaules gals, jo vieglâk viòam bûs tikt

galâ ar nâkotnes izaicinâjumiem. Tieði ðî pieredze palîdz

vçlâk veiksmîgi pielâgoties daþâdâm situâcijâm,

neuztverot neveiksmes kâ personîgu izgâðanos, bet gan

kâ daïu no ceïa uz panâkumiem.

Meklçjiet prakses un darba iespçjas
arî ârzemçs!

Lai gan Latvijâ ir pieejamas daþâdas teorçtiskâs

apmâcîbas iespçjas, piemçram, tieðsaistes kursi un

profesionâlie treneri, praktiskâ pieredze, ko var iegût,

piedaloties Southwestern Advantage programmâ, Latvijâ

nav plaði pieejama. Pârdoðanas metode, kas ietver tieðu

klientu uzrunâðanu, piemçram, klauvçðanu pie durvîm,

mûsu kultûrâ nav ierasta. Latvijâ cilvçkiem bûtu grûti

pieòemt, ka kâds jau astoòos no rîta sestdienas rîtâ

klauvçtu pie viòa mâjas durvîm, lai mçìinâtu pârdot

grâmatas vai ko citu. Amerikâ ðâda pieeja ir plaði

izplatîta un ierasta, taèu Latvijâ tas var radît sajûtu, ka

cilvçks traucç citiem. Ja vçlaties iegût vçrtîgu
praktisko pieredzi un apgût pârdoðanas
prasmes, kas nav ierastas mûsu kultûrâ,
meklçjiet iespçjas ârzemçs, kur ðâda darba
vide ir izplatîta un pieòemta.

Papildus pârdoðanas prasmçm ârzemçs var iegût arî

citas vçrtîgas iemaòas. Piemçram, jûs varat uzlabot savas

valodas prasmes, kas ir bûtisks konkurences

priekðrocîbas ieguvums globâlajâ darba tirgû. Tas ne

tikai palîdz veidot spçcîgâkas saziòas prasmes, bet arî

padara jûs pievilcîgâku darba devçjiem, kuri meklç

daudzvalodîgus darbiniekus. Mûsdienu pasaulç angïu

valodas zinâðanas ir paðsaprotamas, tâpçc es ieteiktu

paplaðinât redzesloku un apgût arî citas valodas, kas

var sniegt unikâlas priekðrocîbas.

Tâpat ârzemçs var attîstît prasmes, kas saistîtas ar

starpkultûru komunikâciju un pielâgoðanos daþâdâm

darba vidçm. Dzîvojot citâ valstî, varat uzzinât, kâ

strâdât ar cilvçkiem no daþâdâm kultûrâm, saprast viòu

uzskatus un pieejas problçmu risinâðanai.

Esiet gatavi smagi strâdât!
Smags darbs ir bûtiska sastâvdaïa jebkurâ karjeras

posmâ, un tas ir svarîgi, lai sasniegtu savus mçríus. Pçc

savas pieredzes varu teikt, – lai kur esmu braucis un cik

tâlu savâ karjerâ ticis, visur un katrâ darbâ ir diezgan

liela garoziòa jeb rutîna, stress, un mazâk tîkamu

pienâkumu kopuma, no kura nevar ne aizbçgt, ne

izvairîties. No malas var ðíist, ka cilvçkiem vienkârði

maksâ naudu, bet patiesîbâ – jo vairâk tev maksâ, jo

lielâka ir ðî garoza. Un, jo augstâk tu kâp, jo vairâk
bûs jâstrâdâ. Protams, talantîgam cilvçkam var

paveikties nopelnît pietiekami, lai justos apmierinâtam,

bet bez smaga darba viòð nekad nesasniegs visu savu

potenciâlu un augstâkos mçríus.

Dalîba grâmatu pârdoðanas programmâ man ir

devusi ne tikai vçrtîgu dzîves mâcîbu, bet arî lielisku

ierakstu CV. Neatkarîgi no tâ, kuru karjeras ceïu

izvçlçsieties, darba devçji novçrtçs ðo pieredzi – tâ

parâda spçju strâdât smagos apstâkïos, kâ arî drosmi

un neatlaidîbu. Kopumâ dalîba ðajâ programmâ man

bija kâ ceïojums,  nevis vienkârðs atvaïinâjums pie jûras

ar iespçju nedçïu pagulçt saulîtç, bet ceïojums kâ

izaicinâjums, kas vairâk lîdzinâs uzkâpðanai Everestâ.

Sâkumâ var ðíist, ka bûs tikai smags darbs un

izaicinâjumi, bet, kad sasniedz virsotni – izdzîvo vasaru,

sakrâj visdaþâdâko pieredzi un nopelni naudu, sajûta

un gandarîjums ir tâ vçrti. Ja man bûtu iespçja atgriezties

pagâtnç un pieòemt ðo lçmumu no jauna, es noteikti

izvçlçtos to paðu ceïu.

 ANNA STABÒIKOVA, MSL Baltics PR projektu

vadîtâja

Noderîgi padomi no vadîtâja

Kâ jaunieðiem uzsâkt veiksmîgu karjeru

Jaunaudþu kopðana, robeþstigu
tîrîðana. Tâlr. 22346224.

Malkas zâìçðana, skaldîðana.
Tâlr. 23205101.

Piedâvâ miniekskavatora
pakalpojumus. Veicam drenâþu,

kanalizâcijas un ûdensvada
montâþu. Tâlr. 25858936.

Rîgâ, Juglâ, mçbelçtâ trîsistabu
dzîvoklî izîrç vienu atseviðíu istabu,
visas çrtîbas, kârtîgai sievietei, ne

vecâkai par 70 gadiem. Tuvu
transportam. Tâlr. 29377933.

Pârdod lauku sçtâ audzçtu cûkgaïu.
Tâlr. 26124618.

Skaldîta malka. Cena
 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ. Ir
maisos.Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.
Piedâvâ garâs malkas gabaloðanu,

skaldîðanu. Tâlr. 26550272.

Pârdod malku.  Tâlr. 29199444.

Pârdod skaldîtu malku, laba cena.
Tâlr. 28772537.

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrk

Pârdod visa veida nomaïus
 un malku.

Tâlr. 25609841.

Skaldîta malka – sausa, pussausa,
svaigi zâìçta.

Tâlr. 29198424.

Skaldîta malka – jaukta, bçrza.
Izmçrs pçc izvçles (25-50 cm).

Cena no 65 EUR/m3.
 Tâlr. 27839347.

Pârdod auzas.
Tâlr. 20334134.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Pârdod Daþâdi



SludinâjumiOtrdiena  � 2025.gada 18.martsV12.

IZNÂK OTRDIENÂS, PIEKTDIENÂS

IZDEVÇJS

SIA  “BALVU  VADUGUNS”

adugunsV
REDAKCIJAS ADRESE

TEÂTRA IELÂ 8
BALVOS, LV-4501

NORÇÍINU KONTS
A.S. SEB BANKA

Iespiests SIA
“Poligrâfijas grupa
Mûkusala”, Rîgâ,
Mûkusalas 15A
Tirâþa – 2001

Datorsalikums-

SIA “Balvu Vaduguns”,

R.KACÇNS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv

Nr. LV21UNLA0024000467345,
 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.

Nodokïu maksâtâju  apliecîbas Nr.
 LV43203002982

Indekss
3004

Tâlrunis-autoatbildçtâjs –  64520961

REDAKTORS E.GABRANOVS – T. 29360850

ÞURNÂLISTI: S.KARAVOIÈIKA – T. 26707934;

A.SOCKA – T. 29378903; I.TUÐINSKA – T. 27145837;

A.LOÈMELIS – T. 26665086. KOREKTORE – S.GUGÂNE

GRÂMATVEDE S.BÇRZIÒA – T. 25908200

ÐOFERIS A.KIRSANOVS –  T. 27870730

REKLÂMA,
SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Noriet saule vakarâ,

Sidrabiòu sijâdama, 

Aiziet dusçt mâmuliòa

Baltâ smilðu kalniòâ.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Lilitai Stâmerei un pârçjiem

tuviniekiem,
MÂMIÒU mûþîbâpavadot.

Liepu ielas 4.mâjas ieejas kaimiòi

Cik darbîgas, saudzîgas bija tev

                                                rokas,

Cik maiguma vârdu tev glabâja

                          sirds.      (J.Tabûne)

Atvadu brîdî mûsu patiesa lîdzjûtîba
Lilitai un Ainâram ar ìimençm,

pavadot mûþîbas ceïâ mîïo
MÂMIÒU.

Dzidra, Vitâlijs

Tu katram viena, tikai viena,

Kurai kâ pie saules bçrni turas klât.

Tâpçc ir tik grûti, skumjâm asarâm

                                               birstot,

Uz mûþu zemei tevi atdot, mât.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ainâra
un Lilitas ìimençm, mâmiòu,
vecmâmiòu, vecvecmâmiòu

VERONIKU BIRKOVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Pugaèu ìimene

Mât, kaut pçdçjâs atvadas rûgtas

Sâpju brîdî kâ vçrmeïu malks,

Tava mîlestîba bûs avots,

Kurð mums vienmçr dvçselç ðalks.

                                (K.Apðkrûma)

Skumstot un jûtot lîdzi sâpçs, esam
kopâ ar Ainâru Birkovu un

tuviniekiem, mâmiòu
VERONIKU BIRKOVU pavadot

klusajâ mûþîbas dârzâ.
 “Silmaèu” darbnîcas kolektîvs

Tâlu gâju grûtu mûþu,

Daudz darbiòu padarîju;

Nu apsîka mani soïi

Baltâ smilðu kalniòâ.

Sâpju un atvadu brîdî mûsu patiesa
lîdzjûtîba Lilitas un Ainâra

ìimençm, pavadot MAMMU,
VECMAMMU, VECVECMAMMU

mûþîbas ceïâ.
Skaidrîte, Edvîns, Agnese ar ìimeni

Nekad tev darba nebija par daudz –

Tu tajâ degi, citus sasildot,

Nu tava uguns aizdegs jaunas

                                             audzes,

Kas ziedus noliek, tevi pieminot.

                           (J.Jaunsudrabiòð)

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, VERONIKU

BIRKOVU mûþîbâ pavadot.
Bijuðâs Dekðòu kapu pârvaldes

kolçìes

Tu, mîïâ mât, nu projâm aizej klusi,

Tai ceïâ pçdçjâ, no kura nepârnâk.

Tik daudz no savas sirds tu

                                            dâvâjusi,

Kas mîlestîbu ðo gan vârdos izteikt

                                                   var.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lilitas,
Ainâra ìimençm un tuviniekiem,

MÂMIÒU mûþîbas ceïâ pavadot.
Sarmîte, Arnolds

Kad pa zaïi klâtu skuju taku aiziet
dusçt mâmuliòas sirds, visdziïâko
lîdzjûtîbu izsaku Lilitas un Ainâra

ìimençm, mâmiòai
VERONIKAI BIRKOVAI

aizejotmûþîbas ceïâ.
Patiesâ cieòâ, Aina Ilzenç

Vairs nesâp mana diena ,

Un saule lçni, skaisti riet,

Lçnâm aizveriet aiz manis vârtus,

Ciemos negaidiet.

Skumju brîdî mûsu visdziïâkâ
lîdzjûtîba Ivetai, Ainâram, Lilitai,

mazbçrniem, vîramâti, mâti,
vecmâmiòu VERONIKU BIRKOVU

pavadot Dieva valstîbâ.
Margarita, Elita, Zane, Inese,

Olita, Lolita

Pierimst soïi, klusç domas,

Neskan mîïâs mâtes balss.

Tikai klusa sâpe sirdî

Ilgi vçl pçc viòas sauks.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba Tev,
Lilita, un Taviem mîïajiem, no

MÂMIÒAS atvadoties.
Velta, Lonija, Mairita

Nç, mâtes aizieðanu nevar aptvert,

Ne rokas aptvert var, ne sirds, ne

                                              prâts…

Mçs atnâkam un brîdi klusu stâvam,

Un it kâ elsas mûsu vârdus mâc.

 (Â.Elksne)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Ainâram un Lilitai ar ìimençm,
mâmuïu VERONIKU BIRKOVU

pavadot mûþîbâ.
Juris Kaïva, Anna Zuða, Mârîte Zuða

ar ìimençm

Nu klusums ir ienâcis mâjâ,

Vien dvçsele vçl tajâ kavçjas.

Ak, neraudiet, nu neraudiet,

Man jâiet tur, kur mani gaida...

(Â.Elksne)

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz
pârvarçt sâpju smagumu Inesei,
Kristînei un viòu ìimençm, mîïo
MÂMIÒU, VECMÂMIÒU pavadot

mûþîbas ceïâ.
Þîguru kultûras nama ritmikas un

lînijdeju grupa “Punktiòi”

Laiks apstâjas ar skarbu piesitienu,

Nav nâkotnes –  ir tikai vçju balss...

(N.Dzirkale)

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Annai
Baranovskai – BRÂLI, Anitai un
Vilnim – KRUSTTÇVU mûþîbas

ceïâ pavadot.
Mâras, Lîvijas, Annas, Kaspara

ìimenes

No atmiòâm paliek tik starojums

                                                 maigs

Tâ kâ liedagâ saulrieta pçdas,

Turp, kur tu aiziesi, apstâsies laiks,

Norims sâpes, rûpes un bçdas.

(B.Mârtuþeva)

Cik nepielûdzami skarba ir ðî
pavasara diena, kad priedes klusi

ðalc atvadu vârdus, birst sâpju
asaras un þçli raud sveces. Mûsu

patiesa lîdzjûtîba Svetlanai
Semjonovai ar ìimeni, tçti,
vectçtiòu IVANU PETROVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
BGSA Terapijas nodaïas kolektîvs

Skumji noliec galvas sirmie bçrzi,

Pûpolzaros sabirst dzîves stâsts,

Pâri pârðalc pavasara elpa,

Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

Domâs esam lîdzâs un sakâm
mierinâjuma vârdus Svetlanai

Semjonovai ar ìimeni, Viktoram
Petrovam un visiem tuviniekiem,
mîïo tçti IVANU PETROVU guldot

kapu kalniòâ.
 Dimitrijevu ìimenes,

 Jevgenija Judina

Tikai atmiòas klusas

Kâ mîïi un zinâmi soïi...    (V.Grenkovs)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Svetlanai Semjonovai, TÇVU

mûþîbas ceïos pavadot.
SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu

apvienîba” kolektîvs

Tavai piemiòai, tçt,

Pie katra vârda tev likðu savu

                                     mîlestîbu klât,

Jo gribu caur sapòiem, tçt,

Tevi modinât un klusumâ ar tevi

                                           parunât.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Svetlanai
Semjonovai, pavadot mûþîbâ

TÇVU.
Morozovu ìimene

Dusi saldi, mîïo tçtiò,

Mûþa miegs lai tev ir salds,

Auklçs tevi rasas rîti,

Ziedi klâs un sniedziòð balts.

(A.Krûklis)

Izsakâm vidziïâko lîdzjûtîbu
Svetlanai Semjonovai un

piederîgajiem, pavadot
TÇVU Mûþîbas ceïâ.

Jâòa Vancâna ìimenes ârsta
prakse

Aiz zemes malas nogulst gurda

                                                 diena,

Bûs vakars vçls un zvaigþòu pilna

                                                  nakts.

Bet mûsu vidû paliks tukða vieta,

Viens darba mûþs bûs kapu smiltîm

                            segts.    (J.Osmanis)

Nâk pavasaris, bet ir ïoti skumji, jo
negaidîti mûþîbâ devies mûsu

kolçìis, ilggadçjs Balvu NMP punkta
OMT vadîtâjs JURIJS ÈEREVINS.
Skumju un atvadu brîdî mierinâjuma

vârdi un patiesa lîdzjûtîba Aijai,
bçrniem un pârçjiem tuviniekiem.

NMPD Gulbenes BAC kolektîvs

Mûsu laiks ir tik îss –

Mûþu vçji ðalc apkârt un pâri.

Kas gan var zinât to brîdi,

Kad atskançs likteòa balss...

(J.Sirmbârdis)

Kad rûgti smarþo egïu zari un
priedes klusi ðalc atvadu vârdus,
mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Aijai, vîru JURIJU ÈEREVINU

mûþîbâ pavadot.
Tilþas NMPP kolektîvs

Vçl bija jâdzîvo, vçl jâskata bija

                    daudzu dienu spoþums

Un klusâs naktîs sapòiem jâïaujas.

Vçl daudz bij’ òemams, dodams,

                                             mijams,

Bet stunda nolikta bij’ dvçselei, kad

                          mieru rast.    (Rainis)

Kad acis skumju pilnas..., kad brîdis
ir tik smags, klusa un patiesa
lîdzjûtîba  Aijai Èerevinai ar

ìimeni, VÎRU, TÇTI mûþîbas ceïâ
pavadot.

Bijuðie un esoðie Terapijas nodaïas
kolçìi

Uz spârniem dzçrves nes jau

                                           pavasari,

Un piesaulç jau vizbulîtes zied.

Un ir tik skumji, ir tik skumji,

Ka tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Vladislavam Èerevinam un

tuviniekiem, TÇTI pavadot mûþîbâ.
Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

Vineta

Mûsu laiks ir tik îss –

Mûþu vçji ðalc apkârt un pâri.

Kas gan zina to brîdi,

Kad atskançs likteòa balss.

Skumju brîdî esam kopa ar Aiju
Èerevinu un viòas ìimeni,

JURIJU mûþîbas ceïâ pavadot.
Mâris un Ilona Akmeòi

Jau pavasaris nâk pa saules

                                              vârtiem,

Tik sirds jums sâpju lâsçm pielijusi.

Mîïð cilvçks aizgâjis uz klusçðanas

                                                    pusi,

Vien paliek atmiòas ar  pateicîbas

                             vârdiem.    (S.Sîle)

Kad negaidîti pârtrûcis
 JURA ÈEREVINA mûþs, mûsu
klusa un patiesa lîdzjûtîba sievai
Aijai Èerevinai, meitai, dçlam,

brâlim, pavadot viòu mûþîbas ceïâ.
Partizânu 39a mâjas iedzîvotâji,

mâjas vecâkâ A.Meþale, V.Daòilova

Ikvienam rîtam pienâk vakars,

Ikvienam mûþam – saules riets.

Ar skumjâm un gaiðâm atmiòâm
atceroties, patiesu lîdzjûtîbu

izsakâm Aijai, Karinai,
Vladislavam, Sergejam un

pârçjiem tuviniekiem,
 JURIJU ÈEREVINU mûþîbâ

pavadot.
Ïebedevu ìimene

Reiz pienâk diena, nelûgta un

                                            skarba,

Kad dziïi, dziïi daudziem sirds sâp.

                                            (O.Skuja)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Aijai
Èerevinai, VÎRU mûþîbas ceïos

pavadot.
SIA “Balvu un Gulbenes slimnîcu

apvienîba” kolektîvs

Vçl gribçjâs strâdât,

Dzîvot un bût,

Bet pçkðòi – nakts,

Un saule jau zûd.      (M.Íempe)

Ðajâ sâpju un skumju brîdî vissiltâkie
mierinâjuma vârdi un patiesa

lîdzjûtîba Èerevinu ìimenei, VÎRU,
TÇVU mûþîbas ceïâ pavadot.

Molèanovu ìimene

Ar dziïâm skumjâm atvadâmies no
mûsu klasesbiedra

JURIJA ÈEREVINA.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu viòa

ìimenei un tuviniekiem. Sçrojam
kopâ ar jums.

1988. gada izlaiduma klasesbiedri
Balvu 2. vidusskolâ

Cik grûti noticçt, ka nekad vairs dzîvç,

Mums neiznâks ar tevi parunât.

Un tavu smaidu, vienkârðu un siltu,

Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.   (G.Selga)

 14.marta pçcpusdiena Neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas Balvu
punkta darbiniekiem nesa skaudru ziòu – esam zaudçjuði kolçìi

JURIJU ÈEREVINU
30.06.1971. – 14.03.2025.

Jau kopð agras jaunîbas darba dzîvi Jurijs saistîja ar veselîbas aprûpes
nozari. Strâdâjot par Neatliekamâs medicîniskâs palîdzîbas operatîvâ
transportlîdzekïa vadîtâju, viòð pacietîgi mçrojis neskaitâmus, pat ðíietami
neizbraucamus ceïu kilometrus, palîdzot glâbt cilvçku dzîvîbas. Darbâ Jurijs
allaþ ir bijis precîzs, atbildîgs, atsaucîgs un arî apveltîts ar humora izjûtu.
Nekad neatteica palîdzîbu, ar cieòu izturçjâs pret kolçìiem un pacientiem,
bija gâdîgs tçtis un vîrs.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu sievai Aijai, bçrniem un visiem
tuviniekiem, kuri sçro, no viòa atvadoties.
Paldies Tev, Jurij, par kopâ nostrâdâtajiem darba gadiem. Lai gaiði

un mierîgi aizsaules ceïi.
NMPD BALVU PUNKTA DARBINIEKI

Atvadu vârdi

Man palikuði tavi vârdi, 

Man palikusi tava sirds. 

Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç 

Vçl tavas acis pretî mirdz.

(M.Jansone)

Mûsu vispatiesâkâ lîdzjûtîba Aijai,
vîru JURIJU ÈEREVINU mûþîbâ

pavadot.
         Kolçìi Uzòemðanas nodaïâ

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,

Apdzisa zvaigznes, saira sapòi.

Viss tas notika pçkðòi un strauji,

Pielija sâpju un asaru trauks.

 (Z.Purvs)

Lai mûsu klusa lîdzjûtîba un
mierinâjuma vârdi dod spçku un
atbalstu Tev, Aija, un Taviem

mîïajiem, VÎRU, TÇVU mûþîbas
ceïâ pavadot.

Rugâju vidusskolas klasesbiedri:
Iveta, Lolita, Velga, Maruta, Ilona,
Biruta, Sandra P., Skaidrîte, Aldis,

Vilnis, Juris R.

Viens otram tikai uz laiku,

Kâ sniega pârsliòa matos,

Kâ laipiòas pâri upçm.

Mçs iedoti tikai uz laiku...

(M.Laukmane)

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Aijai ar
ìimeni, vîru JURIJU ÈEREVINU

negaidîti zaudçjot.
BGSA Bçrnu nodaïas kolçìi

Tikai atmiòas klusas

Kâ mîïi un zinâmi soïi

Palicçjiem visu mûþu skan blakus.

(V.Grenkovs)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Mârcim Lubânam, pavadot

VECTÇVU baltajâ Mûþîbas ceïâ.
Rugâju vidusskolas 12.klases

skolçni, vecâki, audzinâtâja

Lai sapnis balts viòas dvçseli aijâ

Un klusais miers ar saviem

                                 spârniem sedz.

Izsakâm dziïu lîdzjûtîbu Lilitai
Stâmerei, MÂMUÏU
pçdçjâ gaitâ pavadot.

Gunta, Aina

Lîdzjûtîbas


